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A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI.

Obchodní firma :

VRCHA a.s., Jedlá

JEDLÁ  čp. 15

584 01 Ledeč nad Sázavou

IČ :  25918541

DIČ : 223-25918541



Sídlo oznamovatele:



Jedlá  čp. 15

584 01 Ledeč nad Sázavou
okres Havlíčkův Brod

Oprávněný zástupce - oznamovatel: 


Jaroslav Pecha - ředitel a prokurista

            tel./fax  569726720-2

Zpracovatel oznámení:

Ing. Josef Charouzek


Menhartova 1559


393 01 Pelhřimov


IČ  18312 594         DIČ  092-461006129


tel/ fax: 0366 323942

B.   ÚDAJE  O ZÁMĚRU.

B.I. Základní údaje :

1. Název záměru:


Rekonstrukce a dostavba stájí pro dojnice Chřenovice.

2. Kapacita (rozsah ) záměru:

Ve stávajícím zemědělském areálu v obci Chřenovice jsou provozovány dvě stáje pro dojnice - K 174 - tato stáj bude plně opuštěna a využita pro jiný účel, K 128  - ta bude stavebně upravena pro ustájení 70 krav na sucho ve volné boxové stelivové stáji s denním vyklízením hnoje na traktorový vlek a jeho odvozem na polní skládky hnoje. Stávající stájoví kapacita je 302 krav tj. 332 DJ.

Nově bude řešena produkční stáj pro 292 dojnic. Stáj je navržena jako volná boxová stelivová s denním vyhrnováním hnoje na traktorový vlek  a jeho odvoz na polní skládky hnoje. Celkově bude v zemědělském areálu po rekonstrukci a dostavbě nové stáje chováno 362 krav ve dvou stájích (obj. 01 - 292 ks), (obj. 04 - 70 ks).

Na stavbu nové stáje (obj. 01) naváže nový objekt dojírny s mléčnicí a hygienickým zařízením pro obsluhu. K jižnímu štítu nové stáje bude vybudována stavebně zabezpečená manipulační plocha s opěrnou zdí pro nakládání hnoje na traktorový vlek a stavebně zabezpečená plocha stání traktorového vleku . Obě tyty plochy pak budou odvodněny do nově vybudované jímky na hnojůvku.

Původní zatížení území - 
174 dojnic tj. 191 DJ v obj. 05, 

128 dojnic tj. 141 DJ v obj. 04; 

    celkem 332 DJ.

Zatížení po rekonstrukci :

– nová stáj (obj. 01) 292 dojnic - 321 DJ, 

-  rekonstruovaná stáj (obj. 04) 70 krav  - 70 DJ; 

   -  celkově  391 DJ což je zvýšení o 59 DJ proti současnému stavu.

Ve stáji (04) budou provedeny stavební úpravy  spočívající ve vybourání podlahy stáje a vytvoření nové podlahové konstrukce včetně hydroizolací, vybudování nové manipulační plochy při jižním štítu stáje včetně  plochy stání traktorového vleku na denní odvoz hnoje, zrušení stávající hnojné koncovky, osazení nového hrazení, rozvod vody včetně napáječek, rozvody elektrické energie, osvětlení, úprava větrání stáje.

Ve vazbě na stávající a rekonstruovanou stáj bude řešeno umístění cca 60 kusů bud pro telata v mléčné výživě a  kafilerní box.

3. Umístění záměru :

Kraj:


Vysočina

Okres:


Havlíčkův Brod

Obec: 


Chřenovice

Katastrální území :
Chřenovice

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry.

Charakterem se jedná o rekonstrukci stávající stáje (obj.04) na stáj pro stejnou kategorii hospodářských zvířat (krávy ), výstavbu nové produkční stáje (obj.01) jako náhrada za stávající produkční stáj (obj.05), výstavbu nové dojírny s mléčnicí, vybudování nové skladovací jímky na hnojůvku a odpadní vody z dojírny a mléčnice.

Záměrem je změna ve využití objektu, změna technologie chovu - z vazné  stelivové na volnou stelivovou, zlepšit komfort ustájení při částečném využití stávajících vybudovaných objektů a výstavba chybějící stájové kapacity v nové volné stelivové stáji. Tyto úpravy mají za následek zvýšení počtu ustájených zvířat - v přepočtu na DJ  při oddálení zátěže území  od zástavby obce, snížení pracnosti pro obsluhu a zvýšení produktivity práce. Současně provedením navržených úprav dojde ke zlepšení ekologické bezpečnosti stájí – provedení podlah stáje s hydroizolací, provedení nové skladovací  s hydroizolací a detekčním systémem, zlepšení zoohygienických podmínek, zlepšení hygienických podmínek pro obsluhu. Dostavbou kafilerního boxu bude středisko doplněno i z hlediska veterinárních požadavků.

Možnost kumulace s jinými záměry - kapacita území pro objekty živočišné výroby bude touto stavbou vyčerpána. Investor má v areálu vybudován kapacitně vyhovující seník 8000 m3 (obj.03) a silážní žlab 2000 m3 (obj.06), nemá v úmyslu v lokalitě budovat jiné objekty, kromě doplnění skladovacích kapacit na objemná krmiva – zvětšení senážního žlabu. Pro zajištění provozu stájí nejsou další objekty potřebné.  Předkládaný záměr nelze a není potřeba kumulovat s jinými záměry.

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění:
Jedná se o modernizaci stávající stáje s přechodem na progresivnější formu ustájení a doplnění nové stájové kapacity v novém stájovém objektu s novou dojírnou a mléčnicí. Investor zde již objekty chovu dojnic má a proto nezvažoval jinou variantu pro využití stávající stáje, než tu, která je předkládána.  Ve smyslu zákona č. 100/ 2001 Sb. se jedná o záměr z kategorie II, položka 1.5. chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 DJ , podléhající zjišťovacímu řízení – změna počtu - zvýšení stavu hospodářských zvířat  o 59 DJ a zněna technologie chovu.

Jedná se o stavbu ve smyslu stavebního zákona na níž je potřebné stavební povolení. Pro vydání stavebního povolení  ve smyslu zákona č. 50/1976 Sb., stavebního zákona  ve znění zák. č. 83/1998 Sb. je potřebný projekt stavby.  Pro vydání stavebního povolení je třeba pořídit vyjádření dotčených orgánů státní správy. Pro vyžádání těchto vyjádření je třeba orgánům předložit zpracovaný projekt a nový návrh ochranného pásma farmy. 

Projekt pro stavební povolení není dosud zpracován. K dispozici je pouze záměr investora doplněný návrhem ochranného pásma pro celou řešenou kapacitu.
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

Stavba je rozdělena do tří stavebních objektů.

SO.01. Nová stáj pro 292 dojnic:

Nová stáj pro dojnice bude realizována na volné ploše východně od stávajícího objektu seníku (SO.03)  na zemědělské půdě (v současné době využívané jako manipulační plocha) parcela č. 483/1 v k.ú. Chřenovice.

Navržena je stáj půdorysných rozměrů 32 x 72 m se sedlovou střechou krytou vlnitou krytinou s prosvětlovacím pásem z laminátové vlnovky. V hřebeni střechy je umístěna v celé délce větrací štěrbina. Obě podélné stěny stáje jsou vyzděny na výšku 150 cm, zbývající část stěny je opatřena protiprůvanovou sítí a svinovací clonou. Štítové stěny jsou vyzděny a jsou v nich osazena vrata pro přístup do krmiště a hnojných chodeb. Podlaha stáje je navržena betonová s izolací, bez stájové kanalizace. Stáj bude rozdělena hrazením na jednotlivé boxy.

Ve stáji bude proveden rozvod vody k napáječkám, rozvod elektrické energie pro osvětlení stáje a vyhřívání napáječek. Ve stáji není žádná technologie připojená na elektrickou energii.   

Stáj bude krytou chodbou propojena s dojírnou (SO.02).

Proti jižnímu štítu stáje bude vybudována stavebně zabezpečená manipulační plocha (betonová plocha s izolací) s opěrnou betonovou zdí umožňující manipulaci s vyhrnutým hnojem. Za touto zdí pak bude vybudována betonová izolovaná plocha stání traktorového vleku nebo kontejneru pro hnůj. Manipulační plocha i plocha stání vleku budou odvodněny močůvkovou kanalizací do nově skladovací jímky.

SO.02. Nová dojírna s mléčnicí:

Bude realizována stavba nové dojírny s mléčnicí a hygienickým zařízením s napojením na novou stáj pro dojnice. Tento objekt bude osazen kolmo na objekt stáje a se stájí bude propojen zastřešenou chodbou nebo bude na stáj přímo navázán (podrobnější stavební řešení není zatím k dispozici).

Dojírna s mléčnicí bude vybudována jako zděný objekt se sedlovou střechou, krytou vlnitou střešní krytinou, v části nad dojírnou opatřenou větrací štěrbinou v hřebeni.

V podélných stěnách objektu budou osazena okna.

Dojírna je navržena rybinová 2 x 10 míst s čekárnou vybavenou automatickým přiháněčem. Na dojírnu navazuje prostor mléčnice v němž jsou umístěny skladovací tanky na mléko 1 x 5000 l a 1 x 3500 l typu PACKO, strojovna chlazení a prostor pro skladování stájových dezinfekcí . 

V další části objektu je prostor pro zootechnika (kancelář), šatny, umývárny a WC pro personál.

Větrání objektu je řešeno v části dojírny přirozené větracími průduchy v bočních stěnách a střeše, v části mléčnice a hygienických zařízení otevíracími okny ve stěnách. Vytápění je řešeno pouze v části kanceláře zootechnika a hygienických zařízení pro personál - elektrická akumulační kamna. Dojírna - prostor pro dojiče - bude temperována teplým vzduchem přiváděným sem potrubím z prostoru strojovny chlazení.   

Objekt bude napojen na pitnou vodu a elektrickou energii.

Odpadní vody z dojírny, úklidu čekárny, z mléčnice a hygienických zařízení budou odvedeny jednotnou kanalizací do nové skladovací jímky vybudované v návaznosti na hnojnou koncovku.

SO.04. Stáj bývalého kravína K 128:

Kravín K – 128 je stavebně zachovalý objekt. Jeho umístění ve vztahu k obci je vhodné a proto investor rozhodl, že tento objekt bude stavebními úpravami přebudován na stáj pro 70 krav na sucho.

Stavební úpravy stáje spočívají ve stavebních úpravách podlahy stáje- vybourání stávající podlahy, provedení nového profilu podlahy včetně doplnění hydroizolace , s hnojnými a krmnými chodbami, umožňujícími podélný průjezd stájí. 

Budou provedeny opravy venkovních a vnitřních omítek, opravy případně výměna vrat, oken, klempířských prvků včetně nátěrů. Rekonstruováno bude větrání stájí - stávající boční větrací otvory v hřebeni střechy budou opatřeny protiprůvanovou sítí, stávající okenní otvory budou rovněž osazeny protiprůvanovou sítí nebo budou vybourány  a  v celé délce zřízena větrací štěrbina osazená protiprůvanovou sítí.

Bude provedena nová elektroinstalace, nový rozvod vody, osazeno nové hrazení a nové napáječky.

K jižnímu štítu stáje bude upravena nová manipulační plocha s opěrnou zdí a plocha stání traktorového vleku pro denní odvoz hnoje. Odvodnění manipulační plochy a plochy stání vleku bude prostřednictvím nové močůvkové kanalizace do stávající močůvkové jímky vedle stáje, užitného objemu 100 m3. 

Nová jímka na močůvku a odpadní vody z objektu dojírny: 

Nová jímka bude vybudována v prostoru mezi novou stájí a dojírnou. Bude sloužit pro skladování hnojůvky a kontaminovaných dešťových vod z plochy hnojné koncovky a odpadních vod z objektu dojírny. Jímka bude provedena obdélníkového nebo kruhového tvaru, železobetonová s hydroizolací a detekčním systémem úniku. Výdejní místo bude stavebně upraveno jako nepropustná plocha odvodněná do skladovací jímky. Jímku bude možné zastropit nebo jiným vhodným způsobem zakrýt. Užitným objemem musí vyhovovat pro min. 4 měsíční skladování – tj. 1665 m3 (doloženo výpočtem v kapitole B.III.2.).

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Zahájení stavby:
09.03

Dokončení stavby:
05.04

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků:
Stavbou bude dotčena obec Chřenovice, kde bude stavba realizována a kde bude aplikován převážně i vyprodukovaný hnůj a močůvka.

      B. II. Údaje o vstupech.

Stavba bude realizována z větší části na zemědělské  půdě i když ve stávajícím areálu na jihovýchodním okraji obce Chřenovice. V tomto území již objekty živočišné výroby existuje a jsou dosud provozovány. Jedná se o stávající dva kravíny celkově  pro 302 krav. 

Vstupy je možno rozdělit do dvou etap:

B.II.1. Vstupy ze stavební činnosti – dovoz stavebních konstrukcí, betonu a zdících a izolačních materiálů a jejich zabudování do stavby. Dovoz a zabudování nové technologie.

B.II.2. Vstupy při provozu stáje -  pro provoz stáje bude potřebná elektrická energie  pro  osvětlení, vytápění, ohřev vody a zejména technologii dojírny a mléčnice. Areál nemá vlastní trafostanici - je připojen vzdušným vedením NN z rozvodu obce.

Pro provoz stáje bude potřebná voda ( napájecí voda) v rozsahu, který se nebude významně lišit od dnešní potřeby - zvýšení potřeby. Ta bude i nadále dodávána z vodovodu provozovaného investorem stavby tj. VRCHA a.s., Jedlá.

B.II.1. Vstupy ze stavební činnosti:
· montovaná konstrukce haly stáje


  100 t

· betonové směsy




2000 t

· zdící materiály




  800 t

· konstrukce krovu




    20 t

· střešní krytina




    50 t


· konstrukce vozovek a manipulačních ploch       1000 t

· ostatní 





  100 t

Pro stavbu je potřebné zajistit dostatečné množství vody  (podle použité technologie výstavby) , elektrickou energii a další.

B.II.2. Vstupy při provozu stájí:

B.II.2.a. Bilance potřeby vody:

a. Voda pro napájení:

Pro napájení dojnic je třeba do stáje přivést vodu v kvalitě pitné vody. Kvalita vody ve vodovodu provozovatele stáje je sledována prováděním rozborů a těmto požadavkům vyhovuje až na výjimky (zvýšený obsah železa a manganu, mikrobiologický nález - nutná dezinfekce).

 Podle „Technického doporučení Ministerstva zemědělství ČR“ 11/1992 je potřeba napájecí vody na 1 kus. den –1 – průměrně 60 l, maximálně 75 l.

V nové  stáji bude celkem 292 dojnic.

Potřeba vody: průměr  60 x 292 x 365 = 6 394 800 l  tj. 6 394,8  m3. rok-1


      maximum 75 x292x 365 = 7 993 500 l  tj. 7 993,5 m3. rok-1

V rekonstruované stáji bude 70 krav na sucho.
Potřeba vody: průměr  60x70x 365 =  1 533 000 l  tj. 1 533,0 m3. rok-1


      maximum 75x70x365 = 1 916 250 l  tj. 1 916,25 m3. rok-1
     Celková potřeba napájecí vody:

                        průměr          7 927,80 m3. rok-1


      maximum      9 909,75 m3. rok-1
b. Voda pro hygienická zařízení: 


       Provoz stáje zajistí 4 pracovníci na směnu, provoz ve dvou směnách. Při průměrné spotřebě vody 60 l/os.den

Z toho roční potřeba vody :  8 x 60 x 365 =  175 200 l tj. 175,2 m3.rok-1

c. Voda na úklid stáje:

            Úklid a dezinfekce stáje bude prováděna 2 x ročně při spotřebě cca 1 m3 na úklid . Pro úklid bude použito vyvíječe teplé vody WAF . Předpokládaná roční potřeba  2 m3 na stáj.

       Celková roční potřeba 2 x 2 = 4 m3.rok-1.

d. Potřeba vody pro provoz dojírny a mléčnice :

Podle technických doporučení MZem činí potřeba vody průměrně 40 l/ks.den, maximálně 65 l/ks.den. Dojeno bude cca 290 krav. 


Průměrná potřeba pro dojírnu s mléčnicí

 
290 x40x365 = 4 234 000 l.rok-1; 4 234,0 m3.rok-1

Maximální potřeba


290x65x365 = 6 880 250  l.rok-1; 6 880,25 m3.rok-1

Skutečná potřeba bude podle zkušeností z jiných provozů výrazně nižší a bude spíše odpovídat těmto hodnotám:   (použité údaje odpovídají skutečné spotřebě v obdobných stájích)

     proplachy a dezinfekce tanků na mléko ………….380 l.den-1; 138,7 m3.rok-1
     proplachy a dezinfekce dojení……………………440 l.den-1;  160,6 m3.rok-1
     ostřik a oplach mléčnice………………..…………. 80 l.den-1;   29,2  m3.rok-1

     ostřik a oplach dojírny…………………………….650 l.den-1; 237,2 m3.rok-1
     ostřik a oplach stěn čekárny……………………….500 l.den-1; 182,5 m3.rok-1


c e l k e m ………………………………..2050 l.den-1; 748,2 m3.rok-1

Celková potřeba vody pro provoz obou stájí:


průměrně:      7 927,8  +  175,2 + 4 + 4 234,0   = 12 341,0 m3. rok-1
      maximálně:    9 909,75 + 175,2 + 4 + 6 880,25 = 16 969,2 m3.rok-1 

      předpoklad:   7 927,8  +  175,2 + 4 +  748,2     =   8 855,2 m3.rok-1
V přepočtu na vydatnost zdroje: 
průměrně         0,14 l.sec-1


                                                                     
maximálně       0,18 l.sec-1 






předpoklad
 0,10 l.sec-1
Porovnání potřeby pro současný a nový stav:

	Voda pro:
	Stávající stav

302 krav ( m3/rok)

průměr     maximum
	Nový stav

362 krav (m3/rok)

průměr      maximum
	Rozdíl v m3/rok

průměr      maximum

	Napájení
	6 613,8        8 267,25
	7 927,8        9 909,75
	+1 314,0   +1 642,5

	sociální zařízení
	175,2
	175,2
	               0

	dojírna a mléčnice
	3 504,0        5 694,0
	4 234,0        6 880,25
	+ 730,0     +1 186,25

	voda k úklidu a dezinfekci stáje
	4,0
	4,0
	0

	C e l k e m 
	10 297,0    14 140,45
	12 341,0     16 969,2
	+2 044,0  + 2 828,75


Po rekonstrukci stáje a výstavbě nové stáje dojde ke zvýšení spotřeby vody o cca 2044 m3.rok-1 , což je 5,6 m3.den-1. Tento nárůst spotřeby je stávající vodovod provozovatele stájí schopen pokrýt - průměrná vydatnost zdroje je cca 0,4 - 0,5 l.sec-1. Vodou z uvedeného zdroje je zásobována i obec Chřenovice, kde je denní spotřeba cca 16 m3 , na zemědělský areál zbývá tedy min. 18,5 m3.


Mezi vstupy je třeba zařadit i  krmiva –  objemná krmiva ( senáž a siláž, seno), jadrná krmiva (šroty), stelivo (sláma)  a úklidové a dezinfekční prostředky. 

B.II.2 .b. Potřeba krmiv:
      Objemná krmiva:

· senáže a siláže ………9,2 t/ks.rok ………..3 330,4 t.rok-1
· seno…………………. 1,8 t/ks.rok ………..   651,6 t.rok-1
 Jadrná krmiva :

· šroty ……4 kg/ks.den u produkčních krav

Roční potřeba šrotů………………………………………. 426 t.rok-1
.

      B.II.2.c. Potřeba steliva:
      Sláma ………….2 kg/ks.den……………………………………..264 t.rok-1
B.II.2.d. Elektrická energie:
Připojení zemním kabelem ze stávající trafostanice při vjezdu do zemědělského areálu.



Instalovaný příkon cca 100 kW



Soudobost

0,6

B.II.2.e. Ostatní vstupy:

· stájové dezinfekce v množství cca 0,5 t.rok-1
· léčiva

· krmné doplňky pro telata
B.III.  Údaje o výstupech.

B.III.1. Emise do ovzduší:

Stáje budou využívány jako produkční stáje pro ustájení dojnic . V objektu SO.01 bude 292 dojnic, v objektu SO.04 bude 70 krav na sucho. U stájí ve volném prostoru bude dále 60 bud pro telata v mléčné výživě. Změna spočívá v přechodu z vazného ustájení dojnic na volné boxové stelivové ustájení dojnic, rekonstrukci stávající stáje SO.04 na stáj pro krávy na sucho a výstavbě  nové stáje pro dojnice (SO.01) náhradou za již zastaralou stáj v objektu SO.05. Všechny uvedené stáje budou provozovány jako stelivové  s přirozeným větráním, s volným boxovým ustájením a vyklízením hnoje na přepravní prostředky (vlek nebo kontejner) a jeho odvozem na polní skládky hnoje. Stavebně zabezpečené hnojiště není k dispozici. 

Proti stávajícímu stavu dochází ke změně ve využití dvou stávajících stájí a vzniká zde nový zdroj znečištění ovzduší . Zatížení území v přepočtu na DJ se významně nemění (dnes 332  DJ, nově řešený stav 391 DJ) – zvýšení o 59 DJ.

 Stáje budou zdrojem emisí amoniaku do životního prostředí. S ohledem na popsanou změnu v technologii ustájení dojde i ke změně v produkci amoniaku. Pro chov dojnic ve volné boxové stelivové stáji jsou stanoveny novou legislativou emisní faktory obdobně jako podle původní legislativy, ale mění se počty zvířat, proto dojde i ke změně emise amoniaku do životního prostředí. V následujícím provedeme porovnání emisí amoniaku ze stávajících stájí a stáje projednané a dosud nezrealizované s nově navrženým řešením. 

Podrobně je ovlivnění území emisemi amoniaku zpracováno v rozptylové studii, která je přílohou tohoto oznámení.

Stáj bude bodovým  zdrojem  znečištění ovzduší .   Posouzení vlivů objektů živočišné výroby se zpravidla omezuje na emise amoniaku.  Emisní faktor uváděný v Metodickém pokynu odboru ochrany ovzduší  MŽP je emisí celkovou a proces ustájení se na ní podílí jen částečně, stejně jako proces skladování. Stejně je stavěna i nová legislativa. Emisní koeficient (faktor) K je dán vztahem :


Ki  = KU  +  KS  + KA  +  Kp 

Ki  = zvířecí emisní koeficient zahrnující čtyři typy produkce emisí amoniaku ze zvířat;

KU = koeficient pro výpočet emisí při ustájení zvířat; (nově stáj);

KS  = koeficient pro výpočet emisí při skladování hnoje nebo kejdy; ( nově hnůj, kejda);

KA =  koeficient pro výpočet emisí při aplikaci hnoje (kejdy) na pole; (nově zapravení);

Kp  =  koeficient pro výpočet emisí během pastevní periody; (nově pastva);

Emise jsou v krajině distribuovány v poměru 1 : 1 : 0,4  ( emise ze stáje: emise z uskladnění  hnoje- kejdy : emise z aplikace na pole), EKOTOXA 1997.

Toto je již zohledněno novou legislativou – zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší a nařízení vlády č. 353/2002 Sb, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, příloha č. 2.

V našem případě , kdy se jedná o emise z ustájení zvířat bez pastvy a emise ze skladování hnoje v areálu družstva. Samostatně je pak vyčíslen podíl z aplikace – zapravení do půdy. Rozdělení podílu z celkové emise je odlišné od rozdělení užívané dle výše uvedených závěrů EKOTOXA 1997.

V dalším bereme v úvahu kromě celkové emise tyto podíly z emisního faktoru. Pro jednotlivé kategorie hospodářských zvířat je emisní faktor rozdělen  následujícím způsobem (vše podle nové legislativy).

Kromě amoniaku odchází ze stáje do ovzduší další látky jako oxid uhličitý, teplo, prach.

      B.III. 1.1. Emise amoniaku:

B.III.1.1.a. Bodové zdroje znečišťování ovzduší:

Původní stav:

Dojnice ve vazném stelivovém ustájení bez pastvy:

celkový emisní faktor  – 

            26,50 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení -stáj……………………..
12,00 kg NH3/ks.rok



skladování hnoje -hnůj…………..       2,50 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy - zapravení…….    12,00 kg NH3/ks.rok
Nově navržený stav:

Dojnice stelivové ustájení optimální způsob:

celkový emisní faktor  –          

24,50 kg NH3/ks.rok


z toho: ustájení - stáj……………………
10,00 kg NH3/ks.rok



skladování hnoje - hnůj…..……..        2,50 kg NH3/ks.rok



aplikace do půdy - zapravení……     12,00 kg NH3/ks.rok
Stávající stav :
a) Emise z ustájení 174 ks dojnic ve vazné stlané stáji při denním odvozu hnoje na skládku mimo areál:

- skutečnou emisi amoniaku v areálu tvoří pouze podíl z ustájení :

(174 x  12,0)  = 2 088,0 kg NH3 . rok -1





=====================

b) Emise z ustájení 128 ks dojnic ve vazné stlané stáji při denním odvozu hnoje 

na skládku mimo areál :

- skutečnou emisi v areálu tvoří pouze  podíl z ustájení :

(128 x 12,0) = 1 536,0 kg NH3 . rok -1




            ===================

Celková emise ze stávajících objektů v areálu:

 2 088,0 +1 536,0 = 3 624,0 kg NH3.rok1
Nový stav:

a) Objekt SO.01 - emise z ustájení  292 kusů dojnic –volná stelivová stáj s denním odvozem hnoje na polní skládku hnoje mimo areál:

-.uvažujeme tedy pouze podíl z ustájení - stáj:

(292 x 10,0) = 2 920,0 kg NH3. rok-1
          ===============

b) Objekt SO. 04 –emise z ustájení 70 kusů krav na sucho - volná stelivová stáj s denním odvozem hnoje na polní skládku hnoje mimo areál:

- uvažujeme tedy pouze podíl z ustájení - stáj:

(70 x 10) = 700,0 kg NH3. rok-1
      ===============

Celková emise po dostavbě a rekonstrukci bude:

  2 920,0 +  700  =3 620,0 kg NH3. rok-1 
Porovnáním stávajícího stavu ( 3 624,0) s novým stavem (3 620,0) zjistíme, že nový stav přinese do areálu družstva nevýznamné snížení  emise amoniaku o 4,0  kg NH3. rok-1. 

Amoniak je lehčí než vzduch a má tendenci stoupat vzhůru. Stáje jsou umístěny na volné ploše dobře provětrávané a nelze tedy předpokládat, že by byly zdrojem vysokých koncentrací amoniaku.

c) Dalším bodovým zdrojem ( nebo bodovými zdroji při více skládkách) bude polní skládka hnoje.

Na skládku bude ukládán hnůj od 362 krav. Při použití emisního faktoru pro skladování hnoje - hnůj, jak je uvedeno výše ( 2,5 kg.NH3.ks-1.rok-1) bude celková emise ze skladování:


362 x 2,5 = 905 kg NH3.rok-1.



      ===============


B.III.1.1.b. Plošné zdroje znečišťování ovzduší:

Plošným zdrojem znečištění ovzduší bude aplikace hnoje na ornou půdu - zapravení do půdy. Na aplikaci hnoje připadá produkce amoniaku do ovzduší:

a) stávající stav  :

 

302  x12 =  3 624,0 kg.NH3.rok-1.  

b) nový strav :
 

362 x 12 = 4 344,0 kg.NH3.rok-1.  

Zvýšením produkce hnoje v důsledku zvýšení stavů skotu dojde ke zvýšení emise amoniaku při aplikaci - zapravení  hnoje do půdy takto:



4 344 – 3 624 =  720 kg.NH3.rok-1.  

Emise amoniaku při aplikaci - zapravení hnoje do půdy se zvýší o  
720 kg.NH3.rok-1 tj. o 20 %

Souhrnné zhodnocení pro nový stav:

	Stáj -kategorie zvířat
	Počet kusů ve stáji
	Měrná emise v mg.s-1
	Celková emise ze stáje

kg. rok-1
	Emisní tok  v g. hod-1

	SO.01 -Dojnice              
	292
	92,6
	2920,0
	333,3

	SO.04 – Dojnice
	70
	22,2
	700,0
	79,9

	 C e l k e m 
	362
	-
	3 620,0
	413,2


B.III.1.2.   Oxid uhličitý (CO2)

 - jeho předpokládané emise  pro nový stav:

	Stáj - kategorie zvířat
	Počet kusů ve stáji
	Měrná emise v mg.s-1
	Celková emise

kg. rok-1
	Emisní tok  v kg. hod-1

	SO.01. - Dojnice             
	292
	67,8
	624 337
	71,27

	SO.04. – Dojnice
	70
	67,8
	149 670
	17,08

	   Celkem
	362
	-
	774 007
	88,35


B.III.1.3.  Celkové teplo 

– jeho emise pro nový stav :

	Stáj - kategorie zvířat
	Počet kusů
	Měrná emise ve W. ks.hod-1
	Celková emise v kW. rok-1

	SO.01 –Dojnice 
	292
	918,5
	2 349 449

	SO.04 –Dojnice
	70
	918,5
	563 224

	  Celkem
	362
	-
	2 912 673


B.III.1.4.   Prach:

 

Zdrojem prachu je především stlaní a krmení. V našem případě se jedná o stelivové stáje.

 U stelivové slámy je možné uvažovat s celkovou prašností zhruba 0,1 %. Prašnost ze steliva  nebude tedy významná. 

 Prašnost z krmení je obtížné zhodnotit – bude závislá na druhu krmiva – větší ze šrotů, minimální ze senáže a siláže.

	Stáj - kategorie zvířat
	Počet kusů/

DJ
	Spotřeba steliva

 v t.rok-1
	Celková emise prachu 

v kg. rok-1

	SO.01 –Dojnice 
	292/321
	213,16
	213,16

	SO.04 –Dojnice
	70/70
	51,10
	51,10

	  Celkem
	362/391
	264,26
	264,26


B.III.1.5.  Vlivy z dopravy:

Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem - bude pohyb motorových vozidel zajišťujících vyvážení hnoje, dovoz  krmiva, odvoz mléka apod. Zde se jedná o prach z komunikací a výfukové plyny z vozidel. Průměrný pohyb osobních automobilů, nákladních automobilů a traktorů  s nastartovaným motorem v areálu farmy bude max. 5 minut na vozidlo. U traktorů zajišťujících obsluhu stáje - rozvoz krmiva po stáji, stlaní, hrnutí hnoje - pak bude pohyb delší a to 2 x 60 min za den. Při průměrném denním pohybu vozidel bude produkce škodlivin následující:

	Typ dopravy
	Počet vozidel

za den
	Čas  pohybu 

( min.)
	Emise CO

( g )
	Emise CxHy
( g )
	Emise NOx
( g )

	Osobní
	4
	20
	40
	25,2
	5,2

	Traktory
	10
	160
	80
	72
	104

	Nákladní
	2
	10
	5
	4,5
	6,5

	Celkem
	16
	190
	125
	101,7
	115,7


Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně  měřitelné a z pohledu znečištění ovzduší nevýznamné.

Emise z dopravních prostředků zabezpečujících zásobování farmy a odvoz produktů při frekvenci uvedené v tabulce výše budou rovněž nevýznamné.

Ze závěrů této kapitoly je zřejmé, že po rekonstrukci stávající stáje a dostavbě nové stáje, bude nejvýznamnější vliv amoniaku. Množství vypouštěného amoniaku (celkově - stáj + hnůj + zapravení) se zvýší z dnešních 8003 kg NH3. rok-1 na  8869 kg NH3. rok-1 tj . o  866 kg NH3. rok-1. Tato hodnota v přepočtu znamená zvýšení emise amoniaku o 11 %. Emise amoniaku z ustájení (v zemědělském areálu se prakticky nezmění.

 Zdrojem možného znečišťování ovzduší bude i  vlastní provádění stavby, kde značný podíl stavebních prací bude uvnitř stávajícího objektu , dále při výstavbě nové stáje, dojírny , jímky a dostavbě hnojné koncovky  u rekonstruované stáje.

B.III.2. Produkce odpadních vod:


      Součástí dojírny s mléčnicí bude hygienické zařízení pro personál, kde budou vznikat splaškové odpadní vody. Ty budou zaústěny do bezodtokové jímky, která bude současně využívána pro skladování hnojůvky a kontaminovaných dešťových vod z hnojné koncovky u stáje SO.01. Další odpadní vody pro které je nutno řešit skladovací kapacity budou vznikat v dojírně a mléčnici. I tyto odpadní vody budou svedeny do uvedené jímky.

B.III.2.1.  Nová stáj pro 292 dojnic s dojírnou a mléčnicí:

a. a.  Roční produkce splaškových odpadních vod z hygienických zařízení:

175,2  m3.rok-1

Kvalita odpadních vod - produkovány budou klasické odpadní vody se znečištěním 

BSK5   -  400 mg .l-1
             
CHSK  -  800 mg .l-1
                         
NL        -  360 mg .l-1 


b. Roční produkce kontaminovaných vod z  manipulační plochy a plochy stání traktorového vleku pro denní odvoz hnoje. Tyto plochy je možné upravit  dvojím způsobem – zastřešené a nezastřešené. Při použití varianty nezastřešené hnojné koncovky je nutno počítat s tím, že dešťové vody spadlé na tuto plochu musí být neškodně odvedeny a akumulovány v nepropustné jímce s kapacitou na min. 4 měsíce. Při průměrných ročních srážkách 621 mm a odvodňované ploše cca 230 m2 bude roční produkce těchto vod:




621 x 230 x 0,9 = 128,5 m3. rok -1


kde:621 jsou průměrné roční srážky v l/m2




       230 je plocha hnojné koncovky v m2




       0,9 je koeficient odtoku

d. Vody k dezinfekci a úklidu stájí:

Nová stáj bude provozována jako stáj bez stájové kanalizace.

     Roční produkce…………………………………....  2,0 m3. rok-1

e. Odpadní vody z dojírny a mléčnice:

Produkce odpadních vod z dojírny a mléčnice se bude přibližně rovnat spotřebě vody v dojírně a mléčnici. 


Roční produkce …………………………………..4 234,0 m3.rok-1
f.  Produkce hnojůvky:

Ve stelivové stáji se asi 3/4 produkce močůvky vsákne do steliva, zbývající část odteče při vyhrnování hnoje nebo odkape z traktorového vleku na ploše stání (pokud je použit těsný kontejner je odkap prakticky nulový).


Při produkci moči (292 x  17 x 365 x 0,25) : 1000 = 453  m3.rok-1 bude potřeba uvažovat s tím, že tuto produkci je třeba uskladnit v jímce.

Produkce hnojůvky……………………………    453  m3.rok-1

Celková produkce tekutých odpadů na které je třeba uvažovat s kapacitou jímky:

-     splaškové vody


       

   175,2 m3.rok-1
-     kontaminované vody z hnojné koncovky  

   128,5 m3 /rok

· vody z dezinfekce stáje                                  
       2,0 m3/ rok

-     odpadní vody z dojírny a mléčnice
      
            4 234,0 m3/rok


-     močůvka, hnojůvka    

                           453,0 m3. rok-1

---------------------------------------------------------------------------------------
      Celková produkce tekutých odpadů……………        4 992,7 m3 .rok-1
Pro skladování vyprodukovaných tekutých odpadů  v nové stáji a dojírně je třeba vybudovat novou skladovací jímku vyhovující požadavkům vyhlášky MZem . č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv tj. na dobu skladování  min. 4 měsíce pro močůvku. Potřebná skladovací kapacita jímky na tuto dobu bude 4992,7: 3 = 1664,2 m3 užitného objemu jímky. 

B.III.2.1.  Rekonstruovaná  stáj pro 70 krav na sucho:

V této stáji budou vznikat pouze odpadní vody z úklidu stáje a její dezinfekce  a odpadní vody z hnojné koncovky.

a. Odpadní vody z dezinfekce a úklidu stáje:

Rekonstruovaná stáj bude provozována jako stáj bez stájové kanalizace.

     Roční produkce…………………………………....  2,0 m3. rok-1

b. Kontaminované dešťové vody z hnojné koncovky:

Kontaminované dešťové vody z  manipulační plochy a plochy stání traktorového vleku pro denní odvoz hnoje budou svedeny do stávající močůvkové jímky. Tyto plochy je možné upravit  dvojím způsobem – zastřešené a nezastřešené. Při použití varianty nezastřešené hnojné koncovky je nutno počítat s tím, že dešťové vody spadlé na tuto plochu musí být neškodně odvedeny a akumulovány v nepropustné jímce s kapacitou na min. 4 měsíce. Při průměrných ročních srážkách 621 mm a odvodňované ploše cca 120 m2,  koeficientu odtoku 0,9 , bude roční produkce těchto vod:




621 x 120 x 0,9 =  70,2 m3. rok -1


Roční produkce kontaminovaných vod…………………67,0 m3. rok -1

c. Hnojůvka a močůvka:

Ve stelivové stáji se asi 3/4 produkce močůvky vsákne do steliva, zbývající část odteče při vyhrnování hnoje nebo odkape z traktorového vleku na ploše stání (pokud je použit těsný kontejner je odkap prakticky nulový).


Při produkci moči ( 70 x 17 x 365 x 0,25) : 1000  = 108,6 m3.rok-1 bude potřeba uvažovat s tím, že tuto produkci je třeba uskladnit v jímce.

Produkce hnojůvky……………………………    108,6 m3.rok-1

Celková produkce tekutých odpadů na které je třeba uvažovat s kapacitou jímky:

-     splaškové vody


       

       0  m3.rok-1
-     kontaminované vody z hnojné koncovky  

   67,0 m3 /rok

· vody z dezinfekce stáje                                  
     2,0 m3/ rok

-     odpadní vody z dojírny a mléčnice
      
                    0 m3/rok


-     močůvka, hnojůvka    

                         108,6 m3. rok-1

---------------------------------------------------------------------------------------
      Celková produkce tekutých odpadů……………     177,6 m3 .rok-1
Pro skladování vyprodukovaných tekutých odpadů  v nové stáji a dojírně je třeba vybudovat novou skladovací jímku vyhovující požadavkům vyhlášky MZem . č. 274/1998 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv tj. na dobu skladování  min. 4 měsíce pro močůvku. 

Potřebná skladovací kapacita jímky na tuto dobu bude 177,6 : 3 =  59,2 m3 užitného objemu jímky. K dispozici je stávající jímka užitného objemu 100 m3.

Celková roční produkce tekutých odpadů (hnojiv) z obou stájí …. 5 170,3 m3 .rok-1
B.III.3. Dešťové vody:

Dešťové vody budou v plném rozsahu odváděny do terénu. V areálu není vybudována dešťová kanalizace a ani se s jejím budováním neuvažuje.


Produkce dešťových vod:



Celková plocha zemědělského areálu 

34 600 m2


Plocha zastavěná objekty

   

  7 620 m2


Plocha zpevněných komunikací
   

  1 600 m2


Průměrné roční srážky



     621 l.m-2


Koeficient odtoku pro střechy a zpevněné plochy          0,8



Koeficient odtoku pro ostatní plochy 

      0,3 


Roční produkce dešťových vod z areálu     


  9 309 m3.         

B.III.4.  Produkce odpadů:

Při provozu stáje
 se nepředpokládá vznik mimořádného množství odpadů. Odpady je nutno rozdělit do období výstavby a do období provozu . 

a. V průběhu výstavby je možné předpokládat vznik následujících odpadů:

Název odpadu:


Katalogové
Kategorie:
Likvidace:






číslo:


Směsi nebo oddělené frakce

17 01 07
O
likviduje stavební firma

betonu, cihel, keramiky bez NL

Kabely neobsahující NL

17 04 11
O
likviduje stavební firma

Železo, ocel



17 04 05
O
předání do sběru surovin

Vytěžená hlušina bez NL

17 05 06
O
použita k obsypu nádrže

Zemina a kamení bez NL

17 05 04
O
použita k obsypu nádrže

Izolační materiály bez NL
 
17 06 04
O
likviduje stavební firma

Směs stavebních a demoličních
17 09 04
O
likviduje stavební firma

odpadů bez NL



Stavební firma provádějící stavební práce bude odpady vzniklé při těchto pracích likvidovat v rámci svého programu odpadového hospodářství a souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady . Na staveništi budou odpady ukládány utříděně.

Odpady nebudou likvidovány na staveništi spalováním, zahrabováním apod. Pouze výkopová zemina a hlušina bude využita v místě pro urovnání terénu.

b. Při provozu stáje budou vznikat tyto odpady:

Název odpadu:


Katalogové
Kateg:
Likvidace:






číslo:


Odpad živočišných tkání     
     
02 01 02 
O
předání asanačnímu ústavu

Odpadní plasty


02 01 04
O
předání odb.firmě

Odpady na jejichž sběr a shro-
18 02 03
N
prostřednictvím veterináře

mažďování nejsou kladeny 

nároky z hlediska prevence infekce

       

Nepoužitelná léčiva


18 02 08 
O/N
prostřednictvím veterináře

Zářivky



20 01 21
N
prostřednictvím odb.firmy

Tyto odpady podléhají působnosti zákona  č. 185/2001 Sb., o odpadech a bude s nimi nakládáno v souladu s požadavky tohoto zákona.

Mezi odpady úmyslně neřadím odpad kat.č. 02 01 06 Zvířecí trus, moč a hnůj. Pro zemědělský podnik hnůj, močůvka a kejda nejsou odpadem, ale organickým hnojivem s nímž je nakládáno v souladu se zákonem o hnojivech č.156/1998 Sb.

Přesto jejich bilanci (bilanci hnoje) provedu v navazující kapitole.

B.III.5.  Produkce hnoje skotu:
a) Nová stáj pro 292 kusů dojnic:

Podle Technických doporučení MZem činí roční produkce hnoje na 1 dojnici 14 t hnoje v čerstvém stavu.

Roční produkce hnoje………………………..  4 088  t.rok-1
b) Rekonstruovaná stáj pro 70 krav na sucho:

Roční produkce hnoje………………………..    980   t.rok-1
Celková roční produkce hnoje z obou stájí činí …………5 068 t.rok-1 v čerstvém stavu. Skladováním vznikají ztráty cca 30 %. Množství uleželého hnoje pak bude            3 548 t.rok-1.
B.III.6.  Riziko havárie:

Močůvka, hnojůvka a hnůj patří mezi závadné látky ve vztahu k ochraně podzemních a povrchových vod . Při havárii skladovací jímky, jejím poškození nebo přeplnění je nebezpečí ohrožení podzemních a povrchových vod.

 Stejné nebezpečí hrozí při porušení kanalizace mezi jímkou a manipulační plochou, při ucpání odtokové vpusti apod. 

K havarijnímu stavu může dojít při přepravě močůvky na pole v důsledku dopravní nehody nebo mechanické závady na cisterně (poškození uzávěru apod.)

Rizikem je zejména:

· špatná manipulace s hnojem a močůvkou na poli,

· nevhodně volené  umístění polních skládek hnoje,

· nevhodně vybrané plochy pro aplikaci,

· nevhodný způsob aplikace - rozstřik močůvky na zmrzlou nebo silně zvodnělou půdu, v blízkosti obytné zástavby, podzemních vodních zdrojů, vodotečí a rybníků, na svažité pozemky apod., 

· nedodržení zásad pro správnou aplikaci - přímé zapravení do půdy  nebo okamžité zaorání po aplikaci na povrch pole .

Proto pro skladovací jímku na močůvku (tekutá organická hnojiva)  u stájí a polní skládky hnoje musí být zpracován provozní řád a havarijní plán, pro aplikaci hnojiv (hnoje i močůvky) pak plán organického hnojení. Tyto materiály spolu s plánem organického hnojení budou nově zpracovány nebo aktualizovány ke kolaudaci stavby.

Stávající jímku na močůvku u stáje SO.04 bude nutno prověřit zkouškou těsnosti provedenou v souladu s ČSN .

C. ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ.

C.I.  Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik 

dotčeného území.

Obec Chřenovice je samostatnou obcí v níž má sídlo obecní úřad. Leží cca 4 km severozápadně od Ledče nad Sázavou. Plní funkci sídla trvalého významu s obytnou a zemědělskou funkcí. Katastrální výměra obce je 698 ha. Dopravně je přístupná po silnici III.třídy z obce Jedlá.

Z pohledu vodohospodářského patří do povodí řeky Sázavy. Území je odvodňováno řekou Sázava, která protéká cca 1,5 km jižně od zemědělského areálu. V území není vyvinutý žádný povrchový tok, který by je odvodňoval a proto je celá plocha zemědělského areálu odvodńována povrchovým odtokem po terénu - přes zemědělskou půdu.  

Území náleží do Světelské pahorkatiny a nachází se v nadmořské výšce cca 450 m . Okolní terén je poměrně členitý se zaříznutými údolími řeky Sázavy jižně a západně, potoka Baba severozápadně a potoka Jestřebnice východně od obce. Krajina je lesnatá, podél vodotečí a cest jsou četné remízky a rozptýlená zeleň. Plocha zemědělského areálu je mírně svažitá se sklonem k jihovýchodu.

V obci žije 192 trvale bydlících obyvatel ( současný stav), z toho 101 obyvatel v produktivním věku. Obec má vybudován vodovod s  pitnou vodou , který je společný pro areál VRCHA a.s. a obec - provozovatel VRCHA a.s. Jedlá. Nemá vybudovánu soustavnou  kanalizací ukončenou ČOV. Obec není plynofikována. 

Podle využití území se nachází v zemědělsko-lesní krajině lesněpolní.

Typem přírodní krajiny patří  do C.2. krajiny moderátních pohoří s bukovodubovými lesy  na luvisolech a kambisolech, C.2.2. členité silikátové pahorkatiny. Zonálně je to mírně chladná krajina s bukovými lesy s mírnými svahy na krystaliniku a kambisoly  a pseudogleji.

Sídelním typem patří mezi obce přechodného typu. Malé obce pod 10000 obyvatel se vylidňují (úbytek až 9,9 %) , obyvatelstvo se stěhuje do měst nad 10000 obyvatel (Havlíčkův Brod, Vlašim. Ledeč nad Sázavou), která zaznamenávají přírůstek do 30 %. Územím patří do oblasti s dešťovými srážkami nad 600 mm. Výška sněhové pokrývky méně než 50 cm. rok –1.  Zornění nad 75 % s podílem odvodněných půd od 20 do 29 %, s rostlinnou produkcí mírně nadprůměrnou.

Vodohospodářský potenciál povrchových vod  průměrný, podzemních vod nízký. Povrchové  vody  (Sázava)  III. třída čistoty – voda silně znečištěná.

Klimaticky patří obec do oblasti s klimatem vrchovin. Rozptylem atmosférických příměsí středním až velmi vysokým; trváním místních teplotních inverzí velmi nízkým až nízkým; četností místních teplotních inverzí velmi nízkou až střední; intenzitou místních teplotních inverzí velmi nízkou až nízkou. Měrné emise oxidů dusíku dosahují hodnot pod 2 t . k –2. Měrné emise oxidu siřičitého dosahují hodnot pod  5 t . km –2 a mají klesající tendenci. Emise tuhých látek dosahují hodnot pod 2 t . km –2.  Z toho lze vyvodit, že se jedná o území s malým znečištěním ovzduší.

Hustota zalidnění pod 100 obyvatel . km -2. Území je využívané pro letní rekreaci (podíl potenciálních rekreačních ploch 33 až 66 %).

Úroveň životního prostředí – II. třída – vyhovující. Koeficient ekologické stability krajiny (K ES) střední. Území s mozaikou lesů se změněnou dřevinnou skladbou, polí a luk se střední ekologickou stabilitou. Provincie středoevropských listnatých lesů, podprovincie hercynská I.a., sosiekoregion –  49 – Hornosázavská pahorkatina, vegetační stupeň bukodubový, dubobukový, bukový a jedlobukový. Fytogeografická oblast  -mesophytikum - oreophyticum.

Obec Chřenovice neleží uvnitř ani v blízkosti žádného vyhlášeného chráněného území ochrany přírody.

C.II. Stručná charakteristika složek životního prostředí, které budou 

      pravděpodobně dotčeny.

Stavebními úpravami stávající stáje pro dojnice a výstavbou nové stáje s dojírnou a mléčnicí bude ze složek životního prostředí dotčeno ovzduší , voda, půda.

C.II.1. Ovzduší:

Klimatická charakteristika

Podle  základních  klimatologických  charakteristik  patří posuzované území do klimatického okrsku MT 2 podle klimatických regionů (vyhláška MZem. 327/1998 Sb., příloha č. 1) , MT 5 podle  (Quitta) -  s průměrnou roční teplotou 7 - 8 0 C, ročním úhrnem srážek 550 až 650 mm vodního sloupce. Jedná se o oblast mírně teplou, mírně vlhkou, vrchovinovou se sumou teplot nad 100 – 2200 –2500; s pravděpodobností suchých vegetačních období 15 - 30, s vláhovou jistotou  4 -10.

Zima bývá mírně chladná s normálním počtem ledových dnů, suchá až mírně 

suchá s 60ti až 100 dny se sněhovou pokrývkou. Přechodná období jsou normálně dlouhá až dlouhá s mírným jarem a mírným podzimem. Léto bývá normální až krátké s 20ti až 40ti letními dny, suché až mírně suché. Klima je ovlivňováno blízkostí řeky Sázavy .

Základní klimatologické charakteristiky:
Klimatická oblast 



MT 5, mírně teplá

Počet dnů s teplotou nad 10 0 C

140 - 160

Počet dnů se srážkami nad 1 mm

100 - 120

Průměrná teplota v červenci


16 - 17 0 C

Průměrná teplota v dubnu


  6 - 7   0 C

Průměrná teplota v říjnu


  6 - 7   0 C

Průměrná teplota v lednu

           - 4 - - 5 0 C

Počet mrazových dnů 


110 - 160

Úhrn srážek za vegetační období

350 - 500 mm

Úhrn srážek v zimním období

250 – 300 mm

Počet zamračených dnů


120 - 160

Počet jasných dnů



40 -  60

Počet dnů se sněhovou pokrývkou

60 -  100


Dlouhodobé měsíční úhrny srážek v mm za období 1931 –1960 spolu 

s dlouhodobými měsíčními úhrny výparu v mm.
	Měsíc
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Srážky
	35
	38
	29
	42
	65
	82
	88
	77
	43
	47
	38
	37
	621

	Výpar
	2
	5
	21
	45
	91
	88
	85
	69
	50
	23
	2
	1
	482

	Rozdíl
	33
	33
	7
	-3
	-26
	-6
	3
	8
	-7
	24
	36
	36
	139



Dlouhodobé průměrné měsíční teploty vzduchu za období 1931 – 1960:

	Měsíc
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Rok

	Teplota

( oC )
	-3,6
	-2,4
	1,7
	7,0
	12,1
	15,6
	17,2
	16,5
	12,9
	7,5
	2,7
	-1,3
	7,2


Kvalita ovzduší.
Katastr obce Chřenovice leží v oblasti Světelské pahorkatiny, v jihozápadní části okresu Havlíčkův Brod, 4 km západně od Ledče nad Sázavou. Území je poměrně málo zasaženo imisní činností. Kvalitu ovzduší zde ovlivňuje především blízkost průmyslových aglomerací Havlíčkův Brod, Ledeč nad Sázavou, Zruč nad Sázavou, Vlašim, Světlá nad Sázavou . Vzhledem k převládajícím západním, severozápadním  a jihovýchodním větrům nelze vyloučit ani vliv vzdálenějších aglomerací. Vliv Zruče nad Sázavou a Vlašimi bude asi nejvýznamnější. Velký vliv na kvalitu ovzduší má umístění v krajině se značným podílem lesů a vodních ploch, silně členité.

Podle dlouhodobého sledování se zde vyskytují měrné emise oxidů dusíku do 2 t/km2 (Praha více než 50 t/km2 ),  oxidu  siřičitého do 5 t/km2 ( Praha více než 100 t/km2 ),  tuhých  látek do 2 t/km2 ( Praha  do 50 t/km2 ) (zdroj "Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR , 1990 ). Vývoj emisí oxidu siřičitého měl od roku 1985 klesající charakter.

Číselné stanovení současného imisního pozadí v místě, kde není kvalita ovzduší soustavně monitorována je značně problematické.

Záměr neobsahuje žádný bodový zdroj znečišťování ovzduší ( není zde žádný zdroj tepla s komínem). Jedinými zdroji znečišťování ovzduší bude po dokončení stavebních prací  provoz stájí a doprava související s provozem stájí.

C.II.2.  Vody:

Podle hydrogeologického členění náleží území do rajonu č. 652 – Krystalinikum v povodí Sázavy. Podmínky tvorby a oběhu zásob podzemních vod jsou vedle klimatických a morfologických dispozic území dány především celkovými hydrogeologickými vlastnostmi hornin.

Jako svrchní zvodeň vystupuje kolektor kvartérních uloženin spolu se zvětralinovým pláštěm a zónou přípovrchového zvětrání a rozpukání hornin skalního podloží. Oběh podzemních vod má většinou lokální charakter. V pokryvných útvarech kvartérního stáří se uplatňuje výhradně průlinová propustnost, charakteristická pro zeminy hlinitého a písčitého charakteru s příměsí štěrku. V zóně intenzivního zvětrávání a rozpukání hornin se na oběhu podzemní vody podílí průlinově – puklinové či puklinově  - průlinové prostředí, přičemž jeho propustnost závisí na stupni rozevření puklin a charakteru jejich výplně. Hloubkový dosah svrchní zvodně se pohybuje řádově do 10 – 15 m pod terénem v závislosti na mnoha lokálních činitelích. pro vody tohoto pásma je charakteristická především volná hladina,  která konformně sleduje morfologii terénu. K infiltraci dochází zpravidla po celé ploše rozšíření kolektorské zvodně a závislosti na propustnosti pokryvných útvarů. Nejčastějším způsobem odvodnění je skrytý příron do uloženin niv nebo přímo do vodotečí.

Svrchní zvodeň je poměrně náchylná na znečištění z povrchu terénu a citlivě reaguje na klimatické poměry – zejména srážky v období sucha.

C.II.2.1. Povrchové vody:
Posuzované území náleží do povodí řeky Sázavy. Území je odvodňováno řekou Sázavou , potoky Baba a Jestřebnice, které jsou pravostrannými přítoky řeky Sázavy. 


Zájmové území je dnes plně odvodňováno povrchovým odtokem po terénu bez vyvinuté vodoteče. Zastavěné území, v němž jsou objekty stájí stavebně upravován není odkanalizováno, dešťové vody odtékají volně do terénu.


Základní hydrologická charakteristika území:

srážky ..............................…..550 - 650 mm

průměrné roční srážky........… 621 mm
odtokový součinitel ..............  0,31

odtok ............………..............186 - 248 mm

vsak........…………....... .........414 - 552 mm

odpar.......................................482 mm

Posuzované území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem povrchových vod.

Staveniště se nenachází v území zatápěném vodou (leží nad hranicí Q100).


Plocha staveniště nebyla v minulosti meliorována ani sem nezasahuje účinek některé jiné meliorační stavby.

Provoz stájí pro dojnice nebude zdrojem znečištění povrchových vod, pokud nedojde k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění povrchových vod by pak mohla být nesprávná aplikace hnoje a močůvky na zemědělské pozemky a nedodržování zásad pro skladování hnoje a močůvky. 

C.II.2.2. Podzemní vody :
Zájmové území leží v oblasti mělkých podzemních vod a představuje území se sezónním doplňováním zásob. Největší vydatnost podzemních vod je v období květen až červen, nejnižší v měsících září až listopad. 

Posuzované území leží v oblasti s nízkým vodohospodářským potenciálem podzemních vod.   

     
V zájmovém území nejsou vybudována žádná zařízení pro jímání podzemní vody  ani sledované pramenní vývěry. Nejbližší jímací objekty  (vodovod pro areál a obec) jsou vzdáleny cca 250 m severozápadně od nově řešené stáje. Zemědělský areál leží celý mimo vsakovací území vodovodu.
Posuzované území se nenachází na území chráněných oblastí přirozené  akumulace vod.





Provoz stájí včetně jímek na močůvku nebude zdrojem znečištění podzemních vod, pokud nedojde k havarijnímu stavu. Zdrojem znečištění podzemních vod by pak mohla být nesprávné skladování hnoje na polních skládkách hnoje,nesprávná aplikace hnoje a močůvky na zemědělské pozemky.

C.II.3.  Půda.
K půdotvorným faktorům řadíme mateční horninu (půdotvorný substrát), podnebí, biologický faktor, podzemní vodu a kultivační činnost člověka. K podmínkám patří reliéf terénu a stáří krajiny.

Vzájemným kvalitativním a kvantitativním působením těchto faktorů a podmínek probíhá určitý půdotvorný proces, jehož výsledkem je vznik genetického půdního typu jako základní kategorie klasifikace půd. Typy půd se utvářely pod vlivem pestrého geologického podloží, reliéfu terénu, spodní a povrchové vody a klimatických podmínek.

Charakteristika zemědělské půdy se vyjadřuje kódem bonitovaných půdně ekologických jednotek – BPEJ (dle vyhlášky MZem ČR č. 327/1998 Sb.) . Tyto kódy jsou pětimístné , přičemž první číslice charakterizuje klimatický region, druhá a třetí hlavní půdní jednotku (HPJ), čtvrtá číslice je kombinací skeletovitosti a expozice, pátá číslice charakterizuje sklonitost a hloubku půdy.

V prostoru staveniště se vyskytují zemědělské půdy BPEJ 5 29 01.

Charakteristika zemědělských půd v řešeném území:

· Kód regionu:



5





· Symbol regionu:


MT 2




· Charakteristika regionu:

Mírně teplý, mírně vlhký



· Suma teplot nad 100 :


2200 -2500



· Pravděpodobnost suchých 



       
vegetačních období:

15 - 30


· Vláhová jistota :


4 - 10



· Průměrná roční teplota :

7 – 8 0C




· Průměrný roční úhrn srážek:

550 – 650 (700)



Hlavní půdní jednotka :

HPJ 29
Hnědé půdy, hnědé půdy kyselé a jejich slabě oglejené formy 

převážně na rulách, žulách a svorech a na výlevných kyselých 

horninách, středně těžké až lehčí, mírně štěrkovité, většinou 

s dobrými vláhovými poměry. 

Kombinační číslo :

01 hluboká půda, bezskeletovitá až slabě skeletovitá s celkovým obsahem skeletu do 25 %, sklonitost 1 – 30, všesměrná expozice.

C.II.4.  Hluk a vibrace.

V posuzovaném území nejsou žádné výraznější zdroje hluku.Nejvýznamnějšími zdroji hluku  jsou v současné době :

· stávající doprava po státní silnici procházející obcí;

· hluk z provozu ve stájích dojnic  a obslužné dopravy;

Měření hluku nebylo provedeno a proto zatížení území hlukem je možné jen odhadnou. Nepředpokládám, že by docházelo k překračování hygienického limitu tj. 50 dB pro denní a 40 dB pro noční dobu.

Nově řešené objekty nepřinesou do území výrazný zdroj hluku. Nejvýznamnějším novým zdrojem hluku bude technologie chlazení mléka umístěná v objektu mléčnice. Pro venkovní prostředí to ale nebude významný zdroj hluku. 

D. Údaje o vlivech projektu na obyvatelstvo a na životní prostředí.

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti.

Možné vlivy na životní prostředí v okolí stáje a na obyvatelstvo je možné rozdělit na vlivy na ovzduší , vlivy na vodu, vlivy na faunu a flóru, půdu, hluk a vibrace.

D.I.1. Vlivy na ovzduší:

K ovlivňování ovzduší v místě realizace záměru dochází ve dvou fázích:

a) při provádění stavby;

b) při provozu objektů stájí.

a) Provádění stavby:

Ovlivnění spočívá především v přechodném zvýšení prašnosti při provádění zemních a demoličních prací a zejména v pojezdu vozidel po komunikacích a víření prachu z vozovek. Tyto vlivy je možné eliminovat vhodnou organizací výstavby – zkrápění a úklid vozovek. Vzhledem k rozsahu stavebních prací budou tyto vlivy nevýznamné.

b)Provoz objektů:

Při ustájení hospodářských zvířat vzniká mimo jiné velké množství amoniaku a dochází k jeho úniku do venkovního ovzduší stáje. Množství amoniaku odcházející do ovzduší je bilancováno v kapitole B.III.1. Emise do ovzduší. 
Při vlastním provozu stájí se na znečišťování ovzduší bude podílet nejvýznamněji emise amoniaku ze stájí, která činí (podrobně v kapitole B.III.1.) po rekonstrukci 3620 kg NH3 . rok -1 , což je o  4 kg NH3 . rok–1 méně než je stávající stav. Pro srovnání se stavem před rekonstrukcí – emise amoniaku  3 624 kg NH3 . rok-1  . Přepočteno na emisní tok – před rekonstrukcí  413,7  g . hod-1; po rekonstrukci  413,2 g . hod-1.

Kromě amoniaku odchází ze stáje do ovzduší další látky jako oxid uhličitý, teplo, prach.

a. Oxid uhličitý (CO2) - jeho předpokládané emise po rekonstrukci :

	Stáj - kategorie zvířat
	Počet kusů ve stáji
	Měrná emise v mg.s-1
	Celková emise

kg. rok-1
	Emisní tok  v kg. hod-1

	SO.01. - Dojnice             
	292
	67,8
	624 337
	71,27

	SO.04.– Dojnice
	70
	67,8
	149 670
	17,08

	   Celkem
	362
	-
	774 007
	88,35


b.  Celkové teplo – jeho emise po rekonstrukci :

	Stáj - kategorie zvířat
	Počet kusů
	Měrná emise ve W. ks.hod-1
	Celková emise v kW. rok-1

	SO.01 –Dojnice 
	292
	918,5
	2 349 449

	SO.04 –Dojnice
	70
	918,5
	563 224

	  Celkem
	362
	-
	2 912 673



c.  Prach:

 
Zdrojem prachu je především stlaní a krmení. V našem případě se jedná o stelivový chov. Prašnost z krmení je obtížné zhodnotit – bude závislá na druhu krmiva – větší ze suchého krmení (krmné směsy, šroty), minimální z mokrého krmení. Dále je důležitá i cesta jakou se krmení dostane do žlabu. Pro tento případ není prašnost významným zdrojem ovlivnění ovzduší ale přesto je v následující tabulce provedena bilance prachu ze stájí .

	Stáj - kategorie zvířat
	Počet kusů/

DJ
	Spotřeba steliva

 v t.rok-1
	Celková emise prachu 

v kg. rok-1

	SO.01 –Dojnice 
	292/321
	213,16
	213,16

	SO.04 –Dojnice
	70/70
	51,10
	51,10

	  Celkem
	362/391
	264,26
	264,26


d. Vlivy z dopravy:

Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem - bude pohyb motorových vozidel zajišťujících vyvážení hnoje, močůvky, dovoz krmiva (krmných směsí a objemných krmiv) a jejich zakládání ve stájích . Zde se jedná převážně o prach z komunikací a výfukové plyny z vozidel. Při průměrném denním pohybu vozidel bude produkce škodlivin následující:

	Typ dopravy
	Počet vozidel

za den
	Čas  pohybu 

( min.)
	Emise CO

( g )
	Emise CxHy
( g )
	Emise NOx
( g )

	Osobní
	4
	20
	40
	25,2
	5,2

	Traktory
	10
	160
	80
	72
	104

	Nákladní
	2
	10
	5
	4,5
	6,5

	Celkem
	16
	190
	125
	101,7
	115,7


Vypočtené hodnoty uvedené v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně  měřitelné a z pohledu znečištění ovzduší nevýznamné.

Emise z dopravních prostředků zabezpečujících zásobování farmy a odvoz produktů při frekvenci uvedené v tabulce výše budou rovněž nevýznamné.

Ze závěrů provedených v kapitole B.III.1. je zřejmé, že po rekonstrukci stávající stáje a výstavbě nové stáje  se množství vypouštěného amoniaku (ze stájí) sníží z dnešních 3624 kg NH3. rok-1 na 3620 kg NH3. rok-1 tj . o  4 kg NH3. rok-1. Tato hodnota v přepočtu znamená nevýznamné snížení o 0.1  %.

Velice významným faktorem ve vztahu k populaci obce je ovlivnění ovzduší páchnoucími látkami. Tuto záležitost řešení zpravidla vymezení dotčeného území ochranným pásmem (OP). Pro nový stav – stav po rekonstrukci - je zpracován návrh ochranného pásma (zpracovatel: Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov - říjen 2002) jehož plné znění je v příloze oznámení . Protože v současné době není žádná metodika pro navrhování ochranných pásem závazná, je tento návrh zpracován podle metodiky vydané Státním zdravotním ústavem   v AHEM (ACTA HYGIENICA A EPIDEMIOLOGICA) č. 8/1999. Další možnou variantou je zpracování návrhu OP pomocí rozptylové studie. Podle zkušeností vychází rozsahy ochranných pásem přibližně stejně, rozsahy vypočtené dle rozptylové studie jsou spíše menší. Rozptylová studie zpracovaná oprávněnou osobou ( Ing. Petr Dvořák) je součástí přílohové části oznámení. V souvislostí s tímto je nutno připomenout, že ani návrhem OP nelze postihnou ovlivnění území páchnoucími látkami ze 100 %. Metodika uvažují s tím, že OP řeší 95% stavů v roce, zbývajících 5 % stavů tvoří inverzní a jiné situace, které ovlivní nebo mohou ovlivnit i území mimo ochranné pásmo.

Autor návrhu ochranného pásma ve své práci uvažuje s doplněním výsadby oddělující zeleně mezi výrobními objekty a obcí. Tato opatření jsou důležitá pro snížení vlivů stájí v okolí a je třeba je realizovat.

D.I.2. Vlivy na vody:

Jak už je v kapitole B.III.2. uvedeno jedná se o stavbu v území, které spadá do povodí řeky Sázava. Ze zemědělského areálu není uvažováno s odváděním vod soustředěným odtokem, nebude zde budována splašková ani dešťová kanalizace 

Podzemní vody:

V zájmovém území nejsou žádné zdroje podzemních vody ani sledované pramenní vývěry. V území vzdáleném cca 250 m severovýchodně od nové stáje je prameniště stávajícího vodovodu pro zemědělský areál a obec Chřenovice. Podle hydrogeologického posudku (ENVIREX s.r.o., Nové Město na Moravě - březen 2002) a návrhu ochranných pásem staveniště nové stáje i stávající zemědělský areál leží mimo OP tohoto vodovodu. Při řádném provedení hydroizolací podlah stájí, jímek a stání pro traktorový vlek pro odvoz kejdy nedojde k negativnímu ovlivnění podzemních vod.

Povrchové vody:

Dešťové vody ze střech obou objektů budou stejně jako dosud zaústěny na terén a vsakovány. Dešťové vody z komunikací budou rovněž svedeny bez soustředěného odtoku do terénu. Kontaminované dešťové vody z manipulačních ploch a hnojné koncovky v čele obou stájí jsou  řešeny společně s odpadními vodami a močůvkou - skladování v jímce. Významná je z tohoto pohledu aplikace statkových hnojiv (pevných i tekutých) na zemědělskou půdu. 

Zde je bezpodmínečně nutné respektování zásad uvedených v plánu organického hnojení jako:

· zákaz aplikace močůvky na pozemky svažité (nad 80 ),

· zákaz aplikace močůvky v bezprostředním okolí potoků a rybníků,

· zákaz aplikace močůvky a hnoje v okolí studní individuálního i hromadného zásobování pitnou vodou a v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je to dáno provozním řádem vodovodu,

· určení vhodného místa pro dočasné skládky hnoje ( na dobu max. 1 roku), 

· zakreslená ochranná pásma zdrojů pitné vody a vymezená území, kde nebude hnojeno z titulu ochrany těchto zdrojů,

· nehnojit v těsné blízkosti povrchových vodních toků a rybníků, 

· stanovení povinnosti následného urychleného zapravení hnoje nebo močůvky do půdy, pokud tak nebude učiněno při aplikaci, z důvodů zamezení možných splachů do povrchových vod,

· stanovená omezení plynoucí z ustanovení zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a to v § 9  Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek:

· nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo rozhodnutími příslušného orgánu,

· nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm nebo promrzlé do hloubky více než 8 cm,

· způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku  

  Za uvedených předpokladů nedojde k ovlivnění povrchových vod

Odpadní vody:

Splaškové vody, odpadní vody z dojírny a mléčnice a kontaminované dešťové  vody z hnojných koncovek u obou stájí v celkovém množství 4 613,9 m3 /rok budou akumulovány v nepropustných jímkách s min. 4 měsíční skladovací kapacitou a vyváženy ke hnojení zemědělské půdy.

Obě skladovací jímky budou před uvedením do provozu podrobeny zkoušce těsnosti. Jejich aplikace na zemědělskou půdu se musí rovněž řídit zásadami uvedenými v plánu organického hnojení.  Při dodržení provozní kázně nelze tedy očekávat negativní ovlivnění životního prostředí.

D.I.3. Vlivy na faunu a flóru:

Vlivy na flóru, faunu , ekosystémy , ÚSES – ve stávajícím výrobním areálu nejsou žádné cenné prvky ve smyslu zákona o ochraně přírody. Zemědělský areál ze severozápadu a západu navazuje na zastavěné území obce, z ostatních stran na zemědělské pozemky v kultuře orná půda. Cenná je niva řeky Sázavy, která je od staveniště značně vzdálena . Pro katastr obce Chřenovice není zpracován územní plán, obec má zpracovánu urbanistickou studii se kterou není záměr v rozporu. Obec nemá zpracován ÚSES. 

Stávající výrobní areál je z větší části provozován jako manipulační plochy. Zeleň se vyskytuje pouze při jeho hranicích (zejména při severozápadní hranici oddělující areál od obce) a nebude stavbou dotčena. V souvislosti se zřízením ochranného pásma je navrhováno doplnit nízkou a střední zeleň kolem hranice zemědělského areálu do prostoru mezi stájemi a obcí. 

D.I.4.Vlivy na půdu:

Celé zájmové území pro stavbu nové stáje a dojírny s mléčnicí je zemědělskou půdou. Jedná se o plochu, dnes z větší části využívanou jako manipulační plocha. Provedením nových objektů jako nepropustné stavby nebudou tyto zdrojem kontaminace půdy.

 Rekonstrukcí kravína nedojde k ovlivnění půdy. Naopak vybudováním stavebně zabezpečené hnojné koncovky bude na minimum omezena možnost znečišťování půdy v důsledku manipulace s hnojem. Celý stávající zemědělský areál je nezemědělskou půdou a při rekonstrukci stáje nedojde k záboru zemědělské půdy.

Půda by však mohla být ovlivněna v důsledku nesprávného skladování hnoje na polních skládkách a v důsledku nesprávné aplikace statkových hnojiv na zemědělskou půdu, při nedodržení zásad pro aplikaci  na pozemky. Proto je nutné zodpovědně zpracovat plán organického hnojení a v něm vymezit:

· plochy vhodné pro hnojení a plochy , kde statková hnojiva aplikovat nelze,   

· vymezit odstupovou vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, nebo bude hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy,

· zákaz aplikace močůvky na pozemky svažité (nad 80 ),

· zákaz aplikace močůvky v bezprostředním okolí potoků a rybníků,

· zákaz aplikace močůvky a hnoje v okolí studní individuálního zásobování pitnou vodou a v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je to dáno provozním řádem vodovodu,

· určit vhodná místa pro dočasné skládky hnoje ( na dobu max. 1 roku), 

· zakreslit ochranná pásma zdrojů pitné vody a vymezit území, kde nebude hnojeno z titulu ochrany těchto zdrojů,

· zakreslit povrchové vodní toky a rybníky a vymezit plochy kolem nich, kde nebude hnojeno,

· stanovit povinnost následného urychleného zapravení hnoje nebo močůvky do půdy, pokud tak nebude učiněno při aplikaci,

· budou stanovena omezení plynoucí z ustanovení zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech a to v § 9  Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek:

· nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo rozhodnutími příslušného orgánu,

· nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm nebo promrzlé do hloubky více než 8 cm,

· způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku  

D.I.5. Hluk a vibrace.

Při stavební činnosti:

H l u k .

V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních strojů, zvláště při provádění zemních prací – terénní úpravy, výkop základů pro stáj a dojírnu, výkop stavební jámy pro jímku na močůvku . Tyto činnosti  jsou prováděny téměř výhradně v denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Významnější zatížení území stavební činností, neovlivní téměř vůbec hlučnost v chráněných zónách obce, kromě dopravy stavebního materiálu vedoucí přes obec. Vzhledem k rozsahu stavby a ke krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území významným negativním jevem. 
Běžné hodnoty hlučnosti dopravních prostředků a stavebních strojů se  pohybují  kolem 80 dB(A). Podle nařízení vlády číslo 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, příloha č. 6 činí nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti :


- základní hladina hluku LAeq,T = 50 dB          (§ 12, odst.2 NV č.502/2000 Sb.)

- korekce na využití území -výrobní zóna + 20 dB  (příl. č. 6 k NV č.502/2000 Sb.)

- korekce na hluk ze stavební činnosti    + 10 dB   (§ 12,odst.5 NV č.502/2000 Sb.)

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stavební činnosti ve venkovním prostoru činí........................................80 dB – v areálu farmy;






        
 

          Hluk ze stavební činnosti vypočtený dle přílohy č. 6 nařízení vlády č. 502/2000 Sb. prováděné v denní době tj. od 07,00 hod. do 21,00 hod.

1) Posouzení je provedeno pro období, kdy jsou prováděny  nejhlučnější činnosti (těžba zeminy a její odvoz a pod), které jsou krátkodobé:


- ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s.............82 dB


- doba trvání hluku 


      t1.....................360 minut


- celková doba v denní době 
                  t2............... ......480 minut



- přípustná hladina hluku ze staveb
 L Aeq,T................  80 dB

Vypočtená ekvivalentní hladina hluku:
LAeq,T = 78,7 dB

2) Posouzení pro běžný stavební hluk:

- ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s...............65 dB

- doba trvání hluku 



      t1......................360 minut

- celková doba v denní době 
                              t2......................480 minut


- přípustná hladina hluku ze staveb
             L Aeq,T.................  80 dB


Vypočtená ekvivalentní hladina hluku:
LAeq,T =  68,5 dB
 V i b r a c e .

Stavební stroje jsou velmi často zdrojem vibrací, kterým je vystavena především obsluha stroje a nejbližší okolí stroje, případně  okolí dopravních tras. Vibrace z těchto zdrojů jsou utlumeny v podloží do vzdálenosti nejvýše několika metrů od místa jejich působení. V žádném případě nemůže dojít k ohrožení nejbližšího okolí staveniště.

Rovněž některé ruční nářadí ve stavebnictví používané je zdrojem vibrací. Těmito vibracemi však nebude významněji ovlivněno širší okolí, natož chráněná zástavba.

Při provozu stájí :

Stávající hlukové poměry v posuzovaném území nejsou známé - nebylo provedeno žádné měření. Z prohlídky území určeného pro stavbu je možné usoudit, že ovlivnění území hlukem nebude významné . Stávající zatížení území hlukem bude do 50 dB (v denní době). Jeho základ tvoří hluk ze zemědělského areálu – z provozu a obsluhy stávajících objektů.. 

Výrobní proces nebude významnějším zdrojem hluku ani vibrací. Zdrojem hluku jsou především mobilní mechanizmy zajišťující obsluhu stáje – vyvážení hnoje, močůvky, dovoz krmení a steliva. Dále to budou instalovaná technologická zařízení ve stáji, kterých je minimum. Lze tedy říci, že hluk z provozu stáje pouze nevýznamně přispěje ke stávající hlukové zátěži v území, ne však nad hodnoty,  které se zde již vyskytují.

S provozem stájí nutně souvisí i doprava statkových hnojiv ze zemědělského areálu na pole a jejich aplikace. Proto, že doprava je významným zdrojem hluku pro životní prostředí je zatížení území dopravou popsáno v této kapitole 

 Dnes je hnůj vyvážen denně z hnojné koncovky u obou stájí a ukládán  na polní skládky hnoje. V tomto systému se nic nebude měnit. Obě stáje – jak nová tak rekonstruovaná budou provozovány s  denním odvozem. Intenzita dopravy bude tedy 2 průjezdy traktoru s vlekem nebo nákladního auta s kontejnerem za den.  V následujícím hodnocení je popsáno vyvážení všech organických hnojiv (hnoje a močůvky) produkovaných oběma stájemi, dovoz steliva a krmiva, odvoz mléka, odvoz brakovaných krav na jatka apod. – srovnání  stavu před a po rekonstrukci. Pro stanovení  jednotlivých potřeb a produkcí bylo použito Technického doporučení MZem 11/1992.

Stávající stav  - před rekonstrukcí:

· produkce hnoje : 4228 t.rok-1tj . při nosnosti přepravního prostředku 5 t - 846 jízd;

· produkce močůvky: 469 m3. rok-1 tj.  47 jízd cisternou 10 m3;

· produkce odpadních vod z mléčnice: 3885 m2.rok-1.tj. 389 jízd cisterny 10 m3;

· dovoz objemných krmiv: 3322 t.rok-1 tj 1107 jízd při nákladu 3 t.;

· dovoz šrotů :

  441 t.rok-1 tj. 59 jízd při nákladu 7,5 t;


· dovoz steliva:

  220 t. rok-1 tj. 147 jízd při nosnosti 1,5 t;

· odvoz mléka :

1 jízda denně
tj. 365 jízd

      Celkem jízd  za rok…………………2960; za den 8,1 jízd za den.

Stav po rekonstrukci:

· produkce hnoje: 
     5 068 t.rok-1tj. při nosnosti  vleku 5 t to bude 1 014 jízd  ;

· produkce odpadních vod a močůvky:  5 179,5 m2.rok-1 tj. 518 jízd cisterny 10 m3;

· dovoz objemných krmiv:3 982 t. rok-1(průměr) , při nosnosti 3 t – 1 327 jízd ;

· dovoz šrotů :

  426 t.rok-1 tj. 57 jízd při nákladu 7,5 t;


· dovoz steliva:

  264 t.rok-1, při nosnosti 1,5 t – 176 jízd;

· odvoz mléka:
 
  1 jízda za den; 365 jízd

Celkem jízd za rok…………………...3457; za den 9,5

Zvýšení proti současnému stavu o 497 jízd za rok, o 1,4 jízdy za den.

Toto navýšení dopravy je z pohledu ovlivnění území hlukem nevýznamné.

Pro vyvážení močůvky a hnoje budou využívány pozemky vlastníka . Podrobně to bude řešeno aktualizovaným plánem organického hnojení ke kolaudaci stavby.

Naopak lze předpokládat, že přínos nově rekonstruovaných stájí v lépe stavebně zajištěných objektech bude pro životní prostředí pozitivní . 

Dalším negativním vlivem jsou emise amoniaku ze stáje do ovzduší, které budou proti současnému stavu o cca 4 kg nižší – prakticky se nezmění.. Ty jsou lokalizovány do nejbližšího okolí stájí a nezatíží výrazně okolní životní prostředí.

Pro posuzovanou stáj byl nově zpracován ( Ing. Josef Charouzek , Pelhřimov říjen 2002) návrh ochranného pásma. Ten nezasahuje do chráněné zástavby obce a bude v předstihu projednán se zainteresovanými orgány státní správy a správním rozhodnutím pak bude ochranné pásmo vyhlášeno . Návrh OP je v příloze  oznámení. Rozptylovou studií  (zpracoval Ing. Petr Dvořák, Č.Budějovice, říjen 2002) bylo pak prokázáno , že budou dodrženy předepsané imisní limity. 

D.2. Rozsah vlivů stavby a činnosti vzhledem k zasaženému území a populaci.

Rekonstrukcí stávajícího kravína a výstavbou nové stáje dojde ke zvýšení negativních vlivů na životní prostředí v blízkém i vzdálenějším okolí. Z provedeného vyhodnocení je zřejmé, že toto zvýšení nebude pro zatížení životního prostředí nijak významné – bude přijatelné a podstatně se nedotkne populace.

Negativní vlivy se budou odehrávat především uvnitř ochranného pásma (nezasahuje žádnou obytnou zástavbu) což je popsáno podrobněji v předchozí kapitole. Další negativní vlivy  se odehrají na zemědělské půdě mimo areál a zastavěné území obce, kde bude skladován hnůj, aplikována močůvka a hnůj skotu (velkoplošný vliv). Nutno připomenout, že pro omezení negativních vlivů z aplikace močůvky a hnoje na pole je nutné neodkladné následné zapravení  do půdy.


Dalším negativním vlivem bude ukládání hnoje na polní skládku hnoje. Vzhledem k množství hnoje vyprodukovaného ve stájích s denním odvozem za rok 5068 t je tento vliv významný . Polní skládce hnoje – jejímu umístění a údržbě – přihrnování a vyorání rigolu a jeho udržování bude nutno věnovat trvalou pozornost , aby nedošlo ke znečištění podzemních a povrchových vod.

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 

 hranice.

Předkládaný záměr nebude zdrojem negativních vlivů přesahujících státní hranice.

D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých 

vlivů .


Staveniště se nachází ve stávajícím zemědělském areálu a plochách na něj bezprostředně navazujících, odvrácených od zástavby obce. Za významné preventivní opatření považuji dobré stavební provedení všech objektů.

Z hlediska ochrany ovzduší.

· Stavy hospodářských zvířat uvedené v této dokumentaci a posouzené návrhem ochranného pásma jsou konečné. Stejně je třeba chápat i posouzenou technologii chovu – stelivové ustájení s denním odvozem hnoje mimo areál.

· V prostoru staveniště a následně při provozu nebude prováděna likvidace odpadů spalováním

· Bude realizována výsadba izolační zeleně mezi stájemi a obcí jak je navržena v ochranném pásmu.

· Bude dbáno na omezování prašnosti z komunikací jejich úklidem případně kropením.

· Bude dodržována provozní kázeń, dobrá zoohygiena a včas odstraňována uhynulá zvířata. Stavební záměr neuvažuje s výstavbou kafilerního boxu – bude tedy nutné tuto záležitost řešit v projektu např. úpravou části objektu, nebo přístavbou ke stáji.

Z hlediska ochrany podzemních a povrchových vod.

· Veškeré kontaminované vody budou zaústěny do jímky a vyváženy na pozemky

· Bude provedena zkouška těsnosti stávající jímky a nově vybudované jímky .

· Podlahy stájí budou provedeny s hydroizolací bez stájové kanalizace.

· Dešťové vody nebudou odváděny soustředěným odtokem – budou vypouštěny do terénu v celé ploše.

· Je třeba zajistit řádný provoz jímek  – včetně kontroly hladiny v jímce a včasného vyvážení obsahu jímky – v době, kdy jsou volné plochy zemědělské půdy a kdy jsou vhodné klimatické podmínky. Dále je třeba se zaměřit na provoz výdejní plochy u jímky, udržovat ji v čistotě a provádět pravidelné čištění odtokového potrubí odvádějícího úkapy močůvky a kontaminované dešťové vody z této plochy  do jímky. 

Z hlediska ochrany půdy.

· Aplikace hnoje a močůvky na zemědělskou půdu bude prováděna na základě nově zpracovaného plánu organického hnojení.

· Odpady nebudou likvidovány zahrabáváním nebo ukládáním do terénních nerovností.

Z hlediska ochrany přírody.

V území se nevyskytují chráněné druhy živočichů a rostlin.

· Bude pečováno o nově vysázenou zeleň v rámci zřizováno OP, vyhynulá zeleň bude doplněna.

Z hlediska likvidace odpadů.

· Odpady budou ukládány utříděně a likvidovány v souladu s platnou legislativou. 

· Nebude prováděna nezákonná likvidace odpadů na místě spalováním nebo jejich ukládáním do země.

Z hlediska chemických látek.

· Budou používány výhradně chemické látky a chemické přípravky schválené pro použití v ČR.

·  Na chemické  látky (přípravky), které vykazují nebezpečné vlastnosti bude zajištěn postup stanovený platnou legislativou ( bezpečnostní listy, autorizovaná osoba, školení pracovníků apod.)

Z hlediska hluku a vibrací.

· Bude dbáno na to, aby při provozu stájí nebyly provozovány žádné zdroje hluku, které by zatěžovaly nadměrně zástavbu obce. Nutno dbát na technický stav zařízení, která by mohla hlukovou pohodu negativně ovlivňovat.

Z hlediska ovlivnění území stájovým hmyzem, hlodavci.

· Ve stáji budou prováděna opatření vedoucí k potlačení výskytu stájového hmyzu a hlodavců.

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů.

Pro zpracování oznámení byl k dispozici pouze záměr investora. Zpracovatel oznámení si sám provedl potřebné průzkumy a rozbory, na místě stavby ověřil potřebné údaje a je možné konstatovat, že měl dostatečné podklady pro objektivní posouzení záměru.

Pro zpracování návrhu ochranného pásma (OP) byla opatřena od ČHMÚ Praha – Komořany aktuální větrná růžice . VRCHA a.s. Jedlá pak poskytla dostupnou dokumentaci objektů, vodovodu a mapové podklady.

Na základě těchto podkladů pak byl záměr investora korigován tak, aby byl přijatelný a tento korigovaný záměr je v oznámení posouzen. 

E. Porovnání variant řešení záměru.

Řešena je rekonstrukce stávající stáje pro chov dojnic na stáj chovu dojnic při snížení kapacity této stáje, zrušení chovu ve stáji sousední a výstavba nové volné boxové stáje pro 292 dojnic. V průběhu přípravy investice bylo uvažováno i s variantou výstavby nové stáje v lokalitě Kozlov. Zde je nedostatek zemědělské půdy vhodné pro hnojení statkovými hnojivy a nedostatek pracovních sil. Stavba zde by si vyžádala i nároky na dostavbu doprovodných objektů a celkově by byla investičně nákladnější. Proto byla vybrána varianta Chřenovice jak je posouzena  touto dokumentací. Toto řešení je pro investora jediným přijatelným a proto není do posouzení navrhováno žádné variantní řešení co se týče umístění. 

Variantní řešení technologie ustájení bylo zvažováno. Investor se ve snaze omezit investiční prostředky rozhodl pro stelivovou variantu s tím, že stáj bude řešena tak, aby nenákladným způsobem ji bylo možné převést na bezstelivové ustájení.

Porovnání variant řešení:

	Kritéria dle zák. č. 100/2001 Sb.
	Aktivní varianta
	Nulová varianta

	Vlivy na ekosystémy
	
	

	Vliv na půdu
	
	

	Rozsah a zábor zemědělské půdy , způsob využití území
	X
	0

	Znečištění půdy
	0
	X

	Topografie, stabilita, eroze
	0
	0

	Horninové prostředí a nerostné zdroje
	0
	0

	Hydrologické charakteristiky
	0
	0

	Chráněné části přírody
	0
	0

	Ukládání odpadů
	0
	0

	Vlivy na vodu
	
	

	Jakost povrchových a podzemních vod
	0
	X



	Charakter odvodnění oblasti
	0
	0

	Změny v hydrologických charakteristikách
	0
	0

	Vlivy na ovzduší
	
	

	Množství a koncentrace emisí a jejich vliv na okolí
	X
	X

	Jiné vlivy – pachy
	X
	X

	Vlivy na flóru a faunu
	
	

	Poškození a vyhubení druhů, biotopů
	0
	0

	Vlivy na ekosystémy
	X
	X

	Surovinové a energetické zdroje
	X
	0

	Vlivy na antropogenní systémy
	
	

	Budovy. architektonické a archeologické památky
	0
	0

	Kulturní hodnoty
	0
	0

	Geologické  a paleontologické nálezy
	0
	0

	Vlivy na strukturu a využití území
	
	

	Doprava
	X
	X

	Navazující stavby
	0
	0

	Infrastruktura
	0
	0

	Estetická kvalita území
	X
	X

	Rekreační využití území
	0
	0

	Ostatní vlivy
	
	

	Biologické vlivy
	X
	X

	Hluk a záření
	0
	0

	Ostatní vlivy
	0
	0

	Předpokládaný počet impaktů
	8
	8

	X impakt předpokládán
	
	

	0 impakt nenalezen
	
	


F. Doplňující údaje.

V rámci přípravy stavby (záměru investora) bylo dořešeno nově ochranné pásmo celého zemědělského areálu a připraveno pro projednání s DOSS a vyhlášení správním rozhodnutím. 

Veškeré pro posouzení potřebné informace jsou uvedeny v textu oznámení a není třeba je ničím doplňovat. S ohledem na skutečnost , že není k dispozici projekt stavby ani v rozpracované podobě, bylo čerpáno především z poznatků, které zajistil zpracovatel oznámení ve spolupráci s investorem prohlídkou jiných obdobně upravených objektů , s přihlédnutím ke zkušenostem provozovatelů těchto objektů. 

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru.

Ve stávajícím zemědělském areálu na okraji obce Chřenovice je realizována stájová kapacita pro 302 ks dojnic ve stávajícím kravíně K – 174 - vazné stelivové ustájení a v kravíně  K 128 – vazné stelivové ustájení , oba objekty s denním odvozem hnoje na polní skládky hnoje. Jedna z těchto stájí – K 174 - je předmětem stavebních úprav, ve druhé stáji bude chov skotu zrušen a nahrazen výstavbou nové produkční stáje pro 292 dojnic. Při zamýšlených úpravách nebude provedena změna kategorie hospodářských zvířat , pouze se změní stav – snížení ze 174 na 70 ks krav na sucho -  a změna technologie chovu z vazného na volné stelivové s denním odvozem hnoje.

 Stávající močůvková jímka u stáje K 174 bude zachována pro skladování hnojůvky a kontaminovaných vod z plochy denního odvozu hnoje. Před jejím uvedením do užívání po rekonstrukci stáje bude vyčištěna  a bude na ní provedena zkouška těsnosti.

 Nová stáj pro 292 dojnic, je řešena jako novostavba na zemědělské půdě, navazující východně na stávající areál. V návaznosti na tuto stáj pak bude vybudována nová dojírna s mléčnicí a hygienickým zařízením pro personál. U obou stájí bude upravena nepropustná manipulační plocha pro vyhrnování hnoje a pro stání vleku (nebo kontejneru) pro denní odvoz hnoje mimo areál. Odvodnění této plochy  (úkapy hnojůvky a kontaminované dešťové vody) bude svedeno u rekonstruované stáje do stávající jímky 100 m3, u nové stáje do nové jímky objemu 1665 m3 , která bude současně využita i pro odpadní vody z objektu dojírny.

 V rekonstruované stáji budou provedeny nové podlahy s izolací , budou provedena nová hrazení, nové rozvody vody a vyhřívané napáječky, nové rozvody elektřiny. Stáj bude ve štítových stěnách opatřena vraty pro podélný průjezd . 

Pro zajištění potřebné skladovací kapacity na močůvku a odpadní vody je investor povinen ve smyslu zákona č. 156/1998 S., o hnojivech ve znění pozdější novely a ve smyslu vyhlášky č. 274/1998 Sb, o skladování a způsobu používání hnojiv, ve znění pozdější úpravy, zajistit  jímku s dobou skladování min. 4 měsíce. Tomuto požadavku stávající jímka u rekonstruované stáje vyhovuje – užitný objem 100 m3. Pro novou stáj a dojírnu s mléčnicí pak bude vybudována nová skladovací jímka užitného objemu 1665  m3 . Ta zajistí plnění uvedeného požadavku pro produkci z nové stáje a dojírny.

Pro vyvážení močůvky  má investor k dispozici traktorovou cisternu  objemu 10 m3 a 2 traktorové cisterny objemu 8 m3. Pro hnojení hnojem má  k dispozici pozemky o výměře  1893 ha zemědělské půdy z toho  1572 ha orné půdy. Kromě posuzovaných stájí pak investor provozuje ještě tyto stájové kapacity:

-    Dobrá Voda – 130 jalovic, stelivová stáj;

· Sychrov – 100 jalovic, stelivová stáj

· Leština  - 180 býků , stelivová stáj

· Habrek  - 178 dojnic, stelivová stáj; 270 telat ve stelivové stáji

· Bělá – 102 dojnic, stelivová stáj, porodna prasnic 72 kusů, stelivová stáj

· Kozlov – 96 dojnic ve stelivové stáji; výkrm prasat 360 ks ve stelivové stáji.

Po uvedení nové stáje do provozu pak opustí stáj pro 102 dojnic v obci Bělá a stáj pro 128 dojnic v Chřenovicích. Jiné stájové kapacity neprovozuje. Ke kolaudaci stavby bude předložen aktualizovaný plán organického hnojení.

Stavba se odehraje uvnitř stávajícího zemědělského areálu a na zemědělské půdě na tento areál navazující (dnes plocha využívaná jako manipulační). Ne nebude jí výrazně narušen krajinný ráz, dotčena fauna ani flóra. Stavba si nevyžádá kácení vzrostlé zeleně. V rámci zřízení ochranného pásma bude provedena nová výsadba zeleně. 

Předmětná stavba nemá významné nároky na suroviny – bude nutné pouze napojení hnojné koncovky – stání traktorového vleku pro denní odvoz na stávající vnitroareálové komunikace v minimálním rozsahu., přípojka elektrické energie  a vody na stávající rozvody v areálu. Tyto rozvody mají dostatečné parametry pro zajištění provozu obou stájí.

Posuzovanou stavbu je nutno hodnotit jako stavbu, která je přínosem pro ochranu prvků životního prostředí i když např. vlivy z emisí amoniaku do venkovního ovzduší se zvyšují hlavně při aplikaci na pozemky. Stávající stáje vyžadují stavební údržbu a v rámci předkládaného záměru bude jeden z těchto objektů stavebně  uveden do řádného stavu, stáj K 128 pak bude upravena pro jiné využití (pravděpodobně skladovací objekt).

Stavba se nedotýká poddolovaných území, meliorovaných pozemků, kulturních a historických památek. Záměr nevyžaduje demolice jiných objektů.

H. Příloha:

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územního plánu.

V Pelhřimově dne      31. října  2002

 Oznámení zpracoval:





Ing. Josef Charouzek







Menhartova 1559







393 01 PELHŘIMOV







IČO 183 12 594







Tel. 0366 323942,0602 476567

Osvědčení podle zák. č. 244/1992 Sb.  čj.: 1323/218/OPVŽP/99 ze dne 24.3.1999.

Platnost osvědčení podle zákona č. 100/2001 Sb. přiznána MŽP  pod čj. 4532/OPVŽP/02  - jmenovaný je považován za držitele autorizace podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. 


PŘÍLOHOVÁ ČÁST OZNÁMENÍ.

Seznam příloh:

1. Mapa širších vztahů 1: 50 000

2. Vodohospodářská mapa 1:50 000

3. Snímek katastrální mapy 1: 2 880

4. Situace staveniště 1 : 2880

5. Návrh ochranného pásma pro zemědělský areál Chřenovice.

6. Rozptylová studie.
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       PŘÍLOHA Č.5.

Ing. Josef Charouzek

Posuzování vlivů na životní prostředí - EIA, stavební akustika, chemické látky

393 01 Pelhřimov, Menhartova 1559 

    Telefon, fax 565323942    Mobil: +420602476567          e-mail: jcharouzek@email.cz
Návrh ochranného pásma

pro zemědělský areál Chřenovice,

 okres Havlíčkův Brod.

Zřizovatel: 
VRCHA a.s., Jedlá,




584 01  Ledeč nad Sázavou






V Pelhřimově říjen 2002.

Technická zpráva k návrhu ochranného pásma.

V obci Chřenovice provozuje VRCHA a.s., Jedlá  dva objekty chovu hospodářských zvířat – kravíny. jedná se o starší objekty po celou dobu životnosti využívané k chovu hospodářských zvířat.

V současnosti připravuje provozovatel stájí rekonstrukci  spodní stáje na stáj pro krávy na sucho, horní stáj nebude k chovu hospodářských zvířat využívána.Ve volné ploše východně od seníku bude vybudována nová produkční stáj pro 292 dojnic. Pro tyto objekty není vyhlášeno ochranné pásmo a proto VRCHA a.s., Jedlá zadalo zpracování návrhu  ochranného pásma.

Tento postup je v souladu s § 35, odstavec 2 zákona číslo 50/1976 Sb. , stavební zákon ve znění zákona č. 83/1998 Sb., protože lze oprávněně předpokládat, že stavba bude svými negativními vlivy překračovat v určitém území limitní hodnoty stanovené právními předpisy.

Návrh ochranného pásma (OP) se provádí podle metodiky zveřejněné v ACTA HYGIENICA A EPIDEMIOLOGICA (AHEM) č. 8/ 1999. Tato metodika je založena na hodnocení vlivů nejdůležitějších faktorů  na dosah emisí do okolí chovu zvířat a umožňuje navrhnout rozměry a tvar ochranného pásma kolem chovu zvířat.


Uvedená metodika dovede výpočtově postihnou cca 95 % stavů a zohledňuje vlivy technologie chovu, terénních překážek, zeleně, výškového uspořádání a četnosti a směru větru. Dále umožňuje i zohlednit použité technologie odvětrání stáje, úroveň zoohygieny,  případně použití  přípravků  omezujících uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší stáje a tak i do životního prostředí. V této souvislosti je nutno připomenout, že hlavní škodlivinou ovlivňující rozsah ochranného pásma není amoniak, který je lehčí než vzduch a ze stáje odchází vzhůru a nezatěžuje významně životní prostředí v okolí stáje. Daleko významnější je vliv pachových látek. Produkce pachových látek je ovlivňována řadou činitelů, kdy zápach ze stáje tvoří směs několika tisíc sloučenin, většinou na bázi dusíku síry a kyslíku. Pachové látky v ovzduší jsou významné, pokud jsou lidským čichem registrovatelné tj. když překročí čichový práh. Je to minimální koncentrace pachových látek, která u poloviny exponované populace vyvolá negativní čichový vjem. Tato skutečnost by neměla při odpovídající technologické kázni překročit 5 % z celkového počtu hodin v roce (tj. 18 dní – 430 hodin).


Dalším faktorem, který je při návrhu ochranného pásma třeba zohlednit je hluk . Pokud je součástí technologie i hlučné zařízení, je nutno na podkladě hlukových výpočtů stanovit hranici, kde bude dosaženo hygienických limitů a tuto zohlednit při návrhu hranice ochranného pásma. Stejné platí i pro další možné vlivy jako je elektromagnetické záření, radioaktivní záření a další.


Při  navrhování ochranného pásma je třeba brát v úvahu i  územně plánovací podklady. Zejména je třeba rozlišovat zda je provozovna (zdroj možného ovlivňování životního prostředí) umístěna ve výrobní zóně nebo obytné zóně nebo na tuto navazuje.


Návrh ochranného pásma musí vycházet z aktuálních zjištění a aktuálních podkladů např. větrná růžice zpracované ČHMÚ pro posuzovanou lokalitu.


Hranice ochranného pásma pak vymezuje území se zhoršeným životním prostředím. Uvnitř ochranného pásma je možné provozovat veškeré činnosti, které nebudou negativními vlivy z objektu, který vyvolat zřízení ochranného pásma negativně ovlivněny. Např. uvnitř OP chovů hospodářských zvířat je možné bez omezení provozovat zemědělskou výrobu tj. . provozovat jiné zemědělské objekty nebo obhospodařovat pozemky.





1.

Uvnitř ochranného pásma  není možné budovat a  provozovat objekty vyžadující ochranu jako jsou objekty pro trvalé bydlení, rekreaci, školské, tělovýchovné, zdravotnické, potravinářské a jiné. Tato podmínka pak bude uvedena i ve správním rozhodnutí, jímž je rozsah ochranného pásma určen. Dle stavebního zákona je orgánem příslušným k vydání takového rozhodnutí místně příslušný stavební úřad.  

Zadání návrhu :

a) Místo umístění :

Chřenovice, okres Havlíčkův Brod – stávající zemědělský areál. Provozovatel VRCHA  a.s., Jedlá, IČ  25918541.

b) Počet a druh chovaných zvířat:

Obj. č. 01.  Stávající stáj chovu dojnic – po rekonstrukci 70 kusů krav na sucho 

Obj. č. 02   Nová produkční stáj dojnic – 292 kusů  

Obj. č. 03   Dojírna s mléčnicí – nová.

c)  Technologie chovu:

Obj. č. 01  Stáj pro 70 krav na sucho ; průměrné živé hmotnosti 500 kg tj. pro 70 DJ –stelivová stáj, volné ustájení  s vyklízením hnoje na traktorový vlek  s denním odvozem na hnojiště mimo areál;

Obj. č. 02  Stáj pro 292 kusů dojnic; průměrné živé hmotnosti 550 kg ,tj. pro 321 DJ – stelivová stáj, volné ustájení s denním vyklízením hnoje na traktorový vlek a  jeho odvoz na hnojiště mimo areál.

.

c) Způsob větrání  stáje:

Stáj 01. je  větrána přirozeným větráním , průvětrníky ve střeše a okna.

Stáj 02. je větrána přirozeně;  otvory v bočních stěnách krytých protiprůvanovou sítí a hřebenovou štěrbinou.

d) Izolační zeleň:

V současné době je izolační zeleň  tvořena pouze  nesouvislou vzrostlou sporadickou zelení  po okraji areálu směrem k  obci.

U stáje 01. nejsou vhodné dostatečné plochy pro izolační zeleň, je možná použít část parcely č.939 a zde provést výsadbu zeleně, dále doplnit zeleň podél hranice areálu. 

U stáje 02. je možné realizovat výsadbu izolační zeleně v prostoru nad stájí – severozápadním směrem a podél východní a jižní hranice areálu.

Dále je možné realizovat výsadbu nízké a střední zeleně ve volných plochách uvnitř výrobního areálu .

e) Clonící objekty:

Mezi objektem 01. a obcí je částečně clonícím objektem objekt bývalého kravína.

Mezi objektem 02. a zástavbou obce je clonícím objektem objekt bývalého kravína a stávající seník.

2.

f) Protihluková opatření:

Zdroji hluku bude hluk technologických zařízení. Dále to bude hluk působený obslužnou dopravou a vlastními chovanými zvířaty. Tento hluk dosahuje hodnot cca 50 až 60 dB a pro návrh ochranného pásma není podstatný.

.

g) Ostatní opatření:

Investor neuvažuje v chovu s používáním přísady  do krmiva (EKOSTIM, AROMEX a pod) omezující uvolňování amoniaku a páchnoucích látek do ovzduší. Používání těchto přípravků by umožnilo významně snížit rozsah ochranného pásma . 

Stanovení korekcí pro výpočet.

a) Emisní konstanta pro kategorii zvířat (C) :

(článek h) směrnice)

           Dojnice (D)……………… ……………..0,005  na kus o ŽH 500 kg

Jalovice (J)………………………………0,005  na kus o ŽH 500 kg

Výkrm skotu (VS)……………………….0,005  na kus o ŽH 500 kg



Telata v MV (Tm)……………………….0,003 na kus o ŽH 100 kg

Telata v RV (Tr) ………………………. .0,005 na kus o ŽH 500 kg

Dochov selat (DS)……………………….0,0033 na kus o ŽH 70 kg

Porodna prasnic (PP)…………………….0,006 na kus o ŽH 200 kg

Prasnice jalové a březí (PJB)…………….0,006 na kus o ŽH 150kg

Pro výkrm prasat  (VP) .…........................0,0033 na kus o ŽH 70 kg.

b) Korekce na technologii chovu (TECH) :

(článek j) směrnice)

· ustájení stelivové, denní odvoz mrvy mimo SŽV…………-10

· ustájení stelivové, hnojiště…………………………………. … 0

· ustájení na hluboké podestýlce…………………………………0

· ustájení bezstelivové, kejda, vyhovující zoohygiena………..+10

· ustájení bezstelivové, kejda, jímky 3  4 měsíce……………….  0

· ustájení bezstelivové, kejda, jímky 4 – 5 a více měsíců….…..-10

· ustájení bezstelivové, kejda, nevyhovující zoohygiena….…..+15

Stáje 01 i 02 – budou provozovány jako stelivová s vyklízením hnoje na traktorový vlek a denním odvozem na polní skládku hnoje mimo areál  SŽV

Korekce na technologii..................................................................-10 %

c) 
Korekce na převýšení (PŘEV) - účinné převýšení:

Převýšení je dáno jednak umístěním objektu výškově vůčí OHO - stavební výška  a převýšení dosahem vzdušného proudu.
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Stáj v obj. 01.

Převýšení stavební výškou k OHO 1.

Stáj 01 je umístěna přibližně ve stejné výši jako OHO 1

Korekce ………………………………..0 %
Převýšení dosahem vzdušného proudu:

Pro přirozené větrání okny a průvětrníky ve střeše,otvory ve stěnách bude 

použitelná korekce 0 %.

Celková korekce na převýšení ……………………………..…… 0 %
Převýšení stavební výškou k OHO 2.

Stáj 01 je umístěna o cca 2 m výše než OHO 2

Korekce ………………………………..-2 %
Převýšení dosahem vzdušného proudu:

Pro přirozené větrání okny a průvětrníky ve střeše,otvory ve stěnách bude 

použitelná korekce 0 %.
Celková korekce na převýšení ………………………………….. -2 %

Stáj v objektu 02:
Převýšení stavební výškou k OHO 1.

Stáj 01 je umístěna přibližně ve stejné výši jako OHO 1

Korekce ………………………………..0 %
Převýšení dosahem vzdušného proudu:

Pro přirozené větrání okny a průvětrníky ve střeše,otvory ve stěnách bude 

použitelná korekce 0 %.

Celková korekce na převýšení ……………………………..…… 0 %
Převýšení stavební výškou k OHO 2.

Stáj 01 je umístěna o cca 2 m výše než OHO 2

Korekce ………………………………..-2 %
Převýšení dosahem vzdušného proudu:

Pro přirozené větrání okny a průvětrníky ve střeše,otvory ve stěnách bude 

použitelná korekce 0 %.
Celková korekce na převýšení ………………………………….. -2 %
c) Korekce na zeleň (ZEL) :

V posuzovaném území je částečně vzrostlá zeleň (především zahrady) . Investor uvažuje s výsadbou nové zeleně uvnitř areálu směrem k zástavbě obce.

Podle metodiky AHEM je použitelná korekce:

· - 5 %  pro navrhovanou zeleň 

· - 10% pro vzrostlou zeleň - funkční. 

Použitá korekce na zeleň - ....…….............................……….....-5 %







4.

d) Korekce na směr a četnost větru (VÍTR) :

Tato korekce je stanovena na základě větrné růžice zpracované pro posuzovanou lokalitu ČHMÚ Praha. Korekce pro jednotlivé směry větru jsou pak ve výpočtové tabulce.

e) Korekce ostatní (OST) :


Mezi ostatní zdůvodněné  korekce lze zařadit korekci na clonící objekt (bariérový objekt). OHO 2 je částečně vůči obci  a OHO 2 cloněn.

Navržená korekce na clonící objekty k OHO 1…….………………0 % 







k OHO 2 ……………………-5 %

Další zdůvodněnou korekcí je korekce na použití přípravků omezujících uvolňování amoniaku a páchnoucích látek. Tuto korekci považuji za objektivní v rozsahu do -30 %. Pro náš případ není tato korekce použita .Vzhledem k tomu, že  u stáje 01 se jedná o stávající objekt a lze předpokládat dobrou úroveň zoohygieny jako dosud je možné použít částečně i korekce z tohoto důvodu.

Korekce ostatní - použijeme pro objekt  01…….............….....    - 10% 

pro objekt 02…….………………..-5%      


       

Výpočtové tabulky:

Výpočtový list je v příloze tohoto návrhu OP včetně větrné růžice a výpočtu korekce na vítr.  V odůvodněných případech - více stájových objektů je součástí i výpočet provedený pro krajní objekty případně i hlukové výpočty. 

Vypočtené hranice OP pro krajní objekty jsou pak v návrhu zakresleny přerušovanou čarou.



Použité zkratky a značky:

OP – ochranné pásmo

 ES  - emisní střed pro celou kapacitu ;

 OHO – objekt hygienické ochrany k němuž je výpočet vztažen.









Ing. Josef Charouzek
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% 7,00 5,00 9.00 14,00 7.00 8,00 18,00 13,00 18,00
Korigov. 9,25 7,25 11,25 16,25 9,25 11,25 20,25 15,25 X
b) Vypocet k k OHO 1
[Okazatel ] | 1 )

a.CHZ Zemeédeélsky areal Chienovice, VRCHA a.s. , Jedla

b. OCHZ K1t K2 SUMA
c. KAT D D

d. STAV 70 292

e. PZH 500 550

[f. SZH 35000 | 160600

. T 70 321

h. Cn 0,005 | 0,005

i En 0,35 1,8 1,95
i. TECH 10 10

k. PREV Q [

. ZEL -5 -5

m1.VITR tab.B

m2. OST 10 -5

n. CELK bez m1 -25 -20

0. Ekn 0,282 1,28 1,842
p. Ln 265 250

r. EKnLn 69.4 320 389.4
s. Les X % X X X X X 253
t. o 0 24

u. Ekn . o 0 30,7 30,7
v. o ES X X X X X X X 20
Tabulka B- korekce na vitr - celkovy stav. K OHO 1

En =195

Vit od S_] sV v W J 1z z SZ
% 9,25 7,25 11,25 16,25 9,25 11,25 20,25 15,25
Korekce vitr -26 -30 -10 30 26 -10 30 22
VL korekce 21 21 21 21 21 21 21 21
Celkova korekce] -47 -51 31 9 47 31 9 1
EKn 1,03 0,96 1,35 2,12 1,03 1,35 2,12 1,97
Vypoctené OP 127 122 148 192 127 148 192 184





[image: image8.png]Vypoctovy list k navrhu ochranného pasma.

a) Vétrna riizice

CHRENOVICE, okr. Havli¢k(v Brod

[smar vétru S SV \4 JV J JZ Z SZ CALM
% 7.00 5,00 9,00 14,00 7,00 9,00 18,00 13,00 18,00
Korigov. 9,25 7.25 11,25 16,25 9,25 11,25 20,25 15,25 X
b) Vypodet k k OHO 2
[Ukazatel | | | | |

a.CHZ Zemédélsky aredl Chienovice, VRCHA a.s. , Jedlad

b. OCHZ K1 K2 SUMA
c. KAT D |3}

d. STAV 70 292

e. PZH 500 550
| A 35000 | 160600

g. T 70 321

h. Cn 0,005 | 0,005

i En 0,35 16 1.95
j. TECH -10 -10

k. PREV -2 -2

I ZEL -5 -5

m1.VITR tab.B

m2. OST -10 -5

n. CELK bez m1] -27 -22

0. Ekn 0255 | 1,248 1,503
p. Ln 72 175

. EKnLn 18,36 | 2184 236,78
s. Les X X X X X X X 157
[t « 0 10

u. Ekn . o 0 12,5 12,5
v. o ES X X X X X X X 3
Tabuika B- korekce na vitr - celkovy stav. K OHO 2

£n =195
-

Vitr od L S SV v JV J JZ Z SZ
% 9,25 7,25 11,25 16,25 9,25 11,25 20,25 15,25
Korekce vitr -26 -30 -10 30 -26 -10 30 22
VL korekce -23 -23 -23 -23 -23 -23 -23 -23
Celkova korekce]  -49 -53 -33 7 -49 -33 7 -1
EKn 0,99 0,92 1,31 2,09 0,99 1,31 2.09 1,83
\Vypodtené OP 125 119 146 190 125 148 190 182
e - - v
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Příloha č. 6.
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[image: image11.png]Roezptylovd studie

Rozptylova studie je soudasti Zadosti podle § 17 zakona 86/2002 Sb. o ochrans
ovzdudi a o znén& nékterych daldich zakond, odst. 1 pism. b) - povoleni k umistovani
staveb zv1ast¢ velkych, velkych a stiednich stacionamich zdroji.

+ Vstupni ddaje

a) Emisni charakteristika zdroje — seznam emitovanych litek, seznam neemitovanych
ldtek, ke kterym je stanoven emisni limit; emisni parametry zdroje

Investor — VRCHA as. Jedld, Ledet nad Sazavou pfipravila rekonstrukei
ugkterych objektii aredlu Chienovice. V aredlu bude i nadale provadén chov hovéziho
dobytka. Podle provadécich predpisi je stanoveny emisni faktor pro amoniak. Uvedeny
zdroj miiZe emitovat i nékteré dalsi pachové latky. Tyto latky viak dosud nejsou blize
chemicky specifikované. Mimo to neni dosud zpracovéna metodika pro vypodet §ifeni
téchto latek. Studie se proto dale zabyva pouze rozptylem emisi amoniaku. Lze viak
ptedpokladat, e dalsf pachové latky se %iti obdobn&.

Celkova emise je vypodtena podle emisntho faktoru stanoveného podle piilohy &.
6 nafizeni vlady & 353/2002 Sb. Vypotteny jsou emise zvI4$t pro jednotlivé zdroje.

Vsoutasné dob& je na rekonstrukci zpracovana jen velice jednoducha
dokumentace.

Véinu ddajii jsme Serpali z navrhu OP pro zem&d&isky areal Chienovice, okres
Haviigkiv Brod.

Investorem a soutasng provozovatelem je:

VRCHA a.s. Jedla
Ledec nad Sazavou
584 01

1ICO: 25918541
DIC:

tel.

Zpracovani studie a posudku zadal

ing. Josef Charouzek
Merhartova 1559
Pelhfimov

393 01

ICO: 18312593

Chfenovice - VRCHA a.s. Jedla sfr. 2
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Vypotet emisich mnoZstvi”’je podrobng uveden v tabulksch. Vypodteny jsou
vZdy maximalni moné emise. Emisni faktor je uvaZovan v hodnotach pro viastni staje.
Hniij z nové staje bude denng odvaZen mimo aredl, stejné jako hniij ze staje soudasné

Emisni faktory jsou stanoveny jako rofni primér emise na jeden kus VDJ.
Zobrazuji tedy prim&r b&hem celého cyklu. Pro vypolet emisi jsme polet kusit
pfepodetli na velké dobytii jednotky o standartni hmotnosti 500 kg.

Pro dalSi vypodet je ticba uvaZovat teoretické maximum, Pro stanoveni maxim
jsme zavedli koeficient nerovnomérnosii rovny dvéma. Tak byla urdena emise
v nejzatiZen&)3i hoding.

Emise takto stanovené pfedstavuji absolutni teoretické maximum, kterého nelze
v praxi dosahnout.

&) Charakteristika lokality — geografickd a fopografickd cdst (mapa); imatické a
meteorologické charakieristiky tizemi (vétrnd riice — graf. tabulka)

Mapové podklady

- Stitni mapa odvozena (SMO) v méfitku 1 : 5 000, mapové listy &.

- Lede¢ nad Sazavou 6 -5
- Autoatlas CR

- Zakladni vodohospodaiska mapa v méfitku 1 : 50 000, , mapové listy &.
- 1334

- Situace umisténi posuzovanych zdrojii v métitku 1 : 2880 — navrh
ochranného pasma.

- jiné mapové podklady nebyly k dispozici, uvedené mapy jsou pro zpracovani
této studie ping postatujici.

Aredl druZstva leZt na jihovychodnim okraji obce. Terén se mimg svazuje smérem
k obei. :

Soudasti studie jsou mapové vystupy, které dostatetng uddvaji i charakteristiku
vzemi.

Chfenovice - VRCHA as. Jedla str. 3




[image: image13.png]Mezi vstupni Odaje  pat i v&tmé riZice. Tu zpracoval Cesky
hydrometeorologicky ustav, pobotka v Praze. Rozpolet na jednotlivé stabilitni a
rychlostni tiidy provedl Cesky hydrometeorologicky tstav v Praze — RNDr. Bubnik.
Bez tohoto podkladu nelze spustit vypolet podle pouZit¢ metodiky a programu..
Piehledn4 tabulka a graf riiZice je piilohou.

¢) Lokalizace uivodu - ve vziahu k iizemnim charakierisiikdm a obyiné a jiné zdstavbé
(mapa)

Stavba celého aredly se nachazi na jihovychodnim okraji obce. Nadmorska vyska
pfedmétného Yizemi se pohybuje mezi 430 — 490 m n.m. Jedna se o roziifeni jiZ
souasncho arcalu o dali novy objekt pro 292 dojnic.

d) Imisni charakteristika lokality - imisni pozadi dané lokality, resp. stévajici
znecisténi bez realizovaného pldnovaného zdroje

éeskyr hydrometeorologicky wistav je povéfen souhmnym zpracovanim viech
imisnich dat, ktera jsou v Ceské republice k dispozici a odpovidaji pravidlim validnich
Udajll. Tento Ustav vyddva pravideln® prehled zpracovanych vysledkd ve formé
publikaci:

ZneSifténi ovzdusi a abmosféricka depozice v datech®
a
LZnetisténi ovzdusi Ceské republiky™

Ani z t&chto zdrojit nelze viak uréit zatiZeni pozadi amoniakem. Tato sledovani
Jjsou pouze sporadicka a neexistuje mé¥eni kontinualni,

Lokalita posuzované stavby se¢ nachazi na okraji obce. Samotnou obec lze
povaZovat za zdroje emisi amoniaku pfedeviim z chovu drobného hospodatského a
doméciho zvifectva. Jednotlivé zdroje jsou velice malé a ovliviwji jen své nejblizsi
okoli. Vzhledem k vlastnostem amoniaku, kiery se ve volné atmosféte pom&rmg rychle
rozklads, nejsou tyto zdroje zdvainé. Zadné objektivni tdaje o skuteEnych
koncentracich této latky nejsou k dispozici. Je proto nutno provést odborny odhad.

K tomu jsme pouZili pfedpoklad o pottu zvifat v obci, jeji velikost a zkuSenosti
zfady zpracovanych studii zem&dlskych aredld. UvaZujeme maximalistické
ptedpoklady. Pak je mozno odhadnout, Ze roéni primér koncentrace amoniaku v obei
nepfekro&i 1 pg *m™ a denni maximum nebude vy3Si nez 4 pg *m”,

Chfenovice ~ VRCHA a.s. Jedla str. 4




[image: image14.png]1. Metodika vipoctu

a} Metoda, typ modelu — popis pracovniho postupu, metodiky

Pro vypodet imisni zatéZe znetit'ujicich latek z uvedenych zdrojit na tizemi &asti
obce Chienovice, v okoli stavby, byl pouZit matematicky model podle Metodické
pirutky Ceského hydrometeorologického Gistavu Praha “Symos 977 (systém
modelovani stacionérnich zdrojit). Pifrutka iizce navazuje na piivodni metodiku MLVH
z roku 1979 "Vypodet znedisténi ovzdusi pro stanoveni technickych parametrl zdroji" a
dale ji rozpracovava. Dle této metodiky se vypocet imisni za®%e provadi pro i tfidy
rychlosti vétry (1,7m *sec™, 5,0 m * sec’ a 11,0 m * sec™) v daném bodg. Stav
atmosféry je respektovan rozd@lenim do 5-ti tfid stability ovzdusi.

Uvedena metodika umoZiiuje stanovit koncentrace $kodlivin i v referentnich
bodech volenych ve vzdalenostech mensich ne% 100 m od zdroji. Neni proto tfeba jiz
uzivat modifikované metodiky pro zdroje v zastavbe.

Pro viastni vypodet byl pouzit oficialni program firmy IDEA-ENVI s. r. 0. —
SYMOS’97 verze 99 (podle autord programu posledni platna verze). Souddsti programu

je i verze SYMOS’97p umoZiiujici v pfipad$ potteby presndj§i vypotet prachu,
s pouzitim padovych rychlosti Gastic.

Spravné vysledky tohoto programu garantuje tvirce metodiky tj. Cesky
hydrometeorologicky Gstav Praha (— RNDr. Jifi Bubnik).

Program, ag je zcela oficiclni co se ty&e poskyinutych vystedkd, neobsahuje Zadné
pouzitelne tiskové vystupy. Ty jsou dany ke zpracovani uZivateli programu, v fomto
pfipade zpracovateli studie.

b} Tiidy stabilitniho zvrstveni

Meteorologické podminky

Klimatické podminky jsou vyznamnym faktorem pro rozptyl zne€istujicich latek
v atmosféfe. Meteorologické situace jsou klasifikovany podle rychlosti vétru a stability
pizemni vrstvy atmosféry.

. Rychlost vétru je uddvana ve vySce 10 m nad zemi a je rozddlena do tid
rychlostnich tfid s rychlostmi 1,7 m * sec™ pro interval 0 - 2,5 m * sec™’, 5 m * sec” pro
interval 2,5-7,5m * sec”’a 11 m * sec”! pro rychlosti vy3&i ne% 7,5 m * sec™.

Stabilitni klasifikace CHMU rozeznava pdt tiid stability ovzdudi. Hlavnim
kritériem pro rozlifeni jednotlivych tfid je vertikalni teplotni gradient, ktery udva
zménu teploty vzduchu na jednotkovou vzdalenost ve vertiklnim sméru. Oznaduje se T
audéva se ve stupnich Celsia na 100 m vy3ky.

Chienovice — VRCHA as. Jedla str.5




[image: image15.png]Klesa-li teplota vzduchu s nadmoiskou vy$kou, ma gradient kladné znaménko a
naopak. Je-li teplotni gradient zdporny, znamena to, ze piizemni vrsiva chladného
vzduchu je pfekryta teplym vzduchem, je znemoZn&no vertikalni proudéni a nastava
inverzni situace.

T¥ida stability vertikalni teplotni gradient

1. superstabilni T < - 1,6
1L  stabilni -1,6 < T > - 0,7
I izotermmi -06 < T > f 0,5
IV normalni F06 < g > +08
V. konvektivni T > * 08

Charakteristika jednotlivych stabilitnich tiid:

L. stabilitni tfida - vertikalni vyména vrstev ovzdusi je prakticky potladena, tvorba
silnych inverznich stavi,

Vyskyt v nocnich a rannich hodinach pfedeviim v chladném pilroce, maximalni
rychlost vétru 2 m * sec™.

II. stabilitni tfida - vertikdlni vyména ovzdu¥i je stdle nevyznamni a je
doprovazena inverznimi situacemi, vyskyt v nocnich a rannich hodinach v priibshu
celého roku, maximalni rychlost vétru 3 m * sec™.

111 stabilitni tiida - projevuje se jiz vertikalni vymeéna  ovzdusi, vyskyt vétru v
neomezené sile, v chladném obdobi ji lze ofekavat v dopolednich a odpolednich
hodinach, v 11 v &asnych rannich a veSemich hodinach.

V. stabilitni tfida - dobré podminky pro rozptyl zneti§tujicich latek, bez tvorby
inverznich stavii, neomezena sila v&iru, vyskytuje se pres den v dobé&, kdy neni vyrazny
slune&ni svit. Spolednd se 111 stabilitni tfidou maji v nagich podminkach vyrazng vy
Cetnost vyskytu ne? ostatni tiidy.

V. stabilitni tfida - projevuje se vysoka turbulence ve vertikélnim sméru, kierd
miZe zplsobovat narazovy vyskyt vysokych koncentraci zne&istujicich latek. Vyskyt v
letnich mésicich v dobé, kdy je vysoka intenzita slune¢ntho svitu. Maximalni rychlost
vétruje 5 m* sec™

Chfenovice ~ VRCHA as. Jadia : str. 6




[image: image16.png]c) Referenéni body — zpiisob umisténi, odivodnéni

NepovaZzuji za vhodné stanovovat jednotlivé referentni body, s vyjimkou
odiivodnénych 2v1a$t& volenych mist, napf. vysoké samostatné stojici obytné domy
apod. T takové {delové body mohou viak jen doplnit zakladni pravidelnou sit’
referenénich bodi. Uselové body se v tomto piipads nevyskytuji.

Byla zvolena vhodné sit' referen¢nich bodd tak, aby bylo moZno vyhodnotit
teoretickou situaci sledovaného Gzemi obee Chienovice, v okoli navrhované stavby.
Vlastni sit’ ma sviij podatek v levém dolnim rohu mapového listu Statni mapy odvozené
¢. Leded nad Sazavou 6 -5 vméfitku 1 : 5 000. Krok sit§ byl zvolen 100 m ve smérech
obou 0s. Celkem je vypotet provadén pro 63 bodil.

Pokryti pfedmétného uzemi je takto hustou siti dostatedné.
d) Imisni limity — wvedent platnych imisnich limiti, pop¥. jinych doporudenych hodnot,
s kterymi se ve studii pracuje

Imisni limity stanovuje Nafizeni vlady &. 350/2002 Sb., kterym se stanovi imisni
limity a podminky a zpiisob sledovani, posuzovani, hodnoceni a #izeni kvality ovzdusi:

NV €. 350/2002 Sb.

1hod | 8hod | 24 hod rok
SO, 350 _ ! 128) 50
P . 50 40(20),
polétavy prach 62,5, 50
INO, 200 40
INOx 30| ekosystémy
Pb 0.5
co | 1oooo
benzen 5|
iCd u | 5ng
NH; 100
larsen 8 ng
N __20ng
Hy 150 ng
PAU (jako benzo(a)pyren) 1ng
pragny spad 12,5 g*m* masic’

Chienovice - VRCHA as. Jedla str. 7




[image: image17.png]Z v ivahu pichazejicich latek je stanoven limit pro

a) amoniak

Uvazované dostupné imisni limity:

amoniak 1100 [ug*m? [24 hod J

2. Vistupni iidaje
a) Typ vypoctenych charakteristik — kritkodobé, dlouhodobé, maximdlni, primérné

Pro posouzeni uvaZovaného nového zdroje emisi je tfeba posoudit predeviim
piedpokladang kritkodobé, tedy maximalni imisni koncentrace.

Pro uvahy o posouzeni pozadi zatizenf dané lokality a piispévek posuzovaného
zdroje na néj, jsou vypodteny primeérné rodni koncentrace.

Vzhledem k tomu, 7¢ pro amoniak je stanoven imisni limit pouze jako 24 hod
primér, provedli jsem vypodet i dennich koncentraci. Tento vypodet je uveden vzdy pro
nejveisi zatiZzeni tzemi — nejzatiZendjsi referenni body. Pokud byla zjisténa maxima
kratkodoba a rodni v jiném referenénim bodg, jsou dennf maxima vypodtena pro oba
body.

‘Tyto typy charakteristik jsou vypoSteny a prezentovany v &asti vypoéty.

Mimo to jsou pro vypodet nastaveny tfi udaje o trvani maximalnich koncentraci
v hodinach za rok a to pro jednotlivé latky zvIa3f. Posledni byla zvolena v {irovni

denniho limitu. Tak je vypo&teno trvéni koncentraci piekradujici denni limitni hodnotu.
Udaj je v hodindch za rok.

b) Prezemtace visledkii v tabulkové formé

VeSkeré vstupnf i vystupni adaje jsou v dalSich dastech studie v prehledné
tabulkové formé (philoha vypotty).

Chfenovice - VRCHA a.s. Jedla str.8




[image: image18.png]Popis vystupu

Ve vysledkové &asti studie jsou shrnuty vystupy vypotiu charakteristik rozptylu
znedistujicich latek v ovzdudi. Pro jednotlivé referenéni body jsou uvedeny hodnoty
zatiZeni $kodlvinami v (ug * m™),

Ve viech referenénich bodech jsou uvedeny jen celkové vysledné hodnoty, které
znamenaji:

» Ref. b. —¢islo referentniho bodu ve viastni siti pro ktery je vypodet proveden.

e Max. koc. — maximalni koncentrace zjisténa — vybrana ze viech hodnocenych
meteorologickych podminek.

Je vytiSténa maximalni zji§t€na hodnota v daném referenénim bod€ a to pies
viechny uvazované meteorologické situace.

e Stabil — stabilitni tida, za které se uvedené maximum vyskytuje

Dalsi udaj informuje o stabilitni tidg, ve které bylo uvedené maximum zji§t€no.
Vtomto pfipadé se vyskytuje nejéastdji stabilitni tfida prva, jejich charakteristika je
uvedena vyse.

* Rychl - rychlost vé&tru pro vyhodnocené maximum

Nésleduje titda rychlosti. Zde neprekvapuje tfida prvé, 4. 1,5 m * 5. P této
rychlostni tfid¢ lze maximalni imisni koncentrace ofekévat velice Sasto.

e Smér— azimut - smér vétru pro vybranou maximalni hodnotu koncentrace

Dalim tidajem je smér vétru za kterého lze uvedené maximum odekavat.

* Rodni koncentrace

V nasledujicim sloupci je uveden odhad rodni ptedpokladané koncentrace. Udaj o
koncentraci je vzdy v jednotkéch g * m?,

e Pieko€ 1 - 3 - podet hodin v pramé&mém roce, kdy lze ofekavat max. koncentrace
vy$§i neZ zvolend hranice.

V poslednich tfech sloupcich jsou uvedeny odhady trvani jednotlivych, pfedem
stariovenych koncentract. Uvedené hodnoty jsou hodiny v roce, po které lze oéekavat
dosaZeni, ¢i prekrodeni nastavené koncentrace. Nasledujici tabulka uvadi pfehledné
Jjednotlivé nastavens limitni koncentrace pro viechny sledované latky.

Chfenovice — YRCHA a.s. Jedla str.9




[image: image19.png]Skodlivina prekroSeni 1 | prekroteni 2 |  prekroceni 3

amoniak 2ug*m”® | 20 pg*m® 100 pg *m”

Ukolem studie je posoudit vliv provozu zadanych zdrojii, zda nebudou
zpiisobovat nadmé&mé obt€Zovani okoli imisemi. To je zaru€eno pfedpokladem splnéni
imisnich limitly za vech meteorologickych situaci a v kazdém hodnotitelném asovém
Useku. To je hlavni divod pro hodnoceni predevsim kratkodobych maximatnich
koncentraci. Takové hodnoceni vyZaduje i vétSina zpracovatelii dokumentace EIA.
Posledni upravou imisnich limitty viak neni stanoven limit pro kratkodobou koncentraci
amoniaku, ale jen pro 24 hod. pramér. Udaje o maximalnich dennich koncentracich
v nejvice zatiZenych bodech sitd jsou vypotteny, nelze je vSak zobrazit graficky.

Pii pouzitém zpiisobu vypottn je respektovana konfigurace terénu. Rozsah
posuzovaného lzemi je zfejmy z mapovych piiloh studie. K zhodnoceni vyskovych
rozdili zeela postatuje zvoleny mapovy poklad (SMO 1 : 5 000).

V tabulkové €asti studie jsou shrnuty vysledky vypottu charakteristik rozptylu
zneistujicich latek v ovzdusi. Pro jednotlivé referendni body jsou uvedeny hodnoty
zatiZeni §kodlivinami v ug *m?>.

Pro ptehlednost uvidime zji§téna maxima, dale v diskusi.

Kompletni vysledky vypogtu jsou v pichledné formé ve vypodtové Gasti studie.

¢) Kartografickd interpretace vysledkii — vysaduje s pracovat se SW GIS, mapové
podkiady pro interpretaci by mély obsahovat viskopis (nap¥. topografickd mapa)
a zdstavbu; predpokiidd se dodrieni zdkladnich kartografickych zdsad (legenda,
méFitko, srozumitelné popisky)

Grafické vyjadFeni vysledki
Pro piehledné vyjadieni byl zpracovan graficky vystup

Jednotlivé  izokdmy vykresii vyjadiuji zatiZeni pfedmétného f{izemi shora
uvedenymi Skodlivinami. Po zrufeni hygienické smémice nelze jiz hodnotit soubdZné
plsobeni  viech uvazovanych kodlivin, od tohoto zajimavého parametrn tedy
zpraeovatel studie upustil.
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[image: image20.png]Pro toto zpracovani byla pouZita absolutni kratkodoba maxima, bez ohledu na
pfisludnou meteorologickou sitnaci. Vpraxi by bylo teoreticky moZno olekdvat
pickrogeni uvedenych hodnot pouze za velice nizké a dlouhodobé inverze. Trvani
takovych stavii v dlouhodobém priiméru je témé&f nulové. Absolutni maxima bez ohledu
na stav atmosféry pozaduje vyjadfit vét§ina posuzovatelit dokumentace EIA. Graficky
vystup byl proto tomuto pozadavku pfizpisoben. Vzhledem ke zcela maximalistickému
pfistupu pfi stanoveni emisnich mnozstvi, nebudou ziejmé& zde vypotlené koncentrace
nikdy dosaZeny.

Vysledné izokomy kratkodobych koncentraci jsou vyneseny na mapé v méfitku
1:5000.

Vykresleny jsou jen nejdilleZitsjsi vysiedky. Dalsi, pro koneéné hodnoceni méné
diilezité adaje, jsou pouze ve vypoltové asti ve formé vyslednych tabulek. Na
hodnoceni stavu nema toto omezeni zadny vliv.

Tyto izokémy json zpracovany pro. stav bez pouZiti enzymatickych piipravki,
investor s nimi neuvaZuje.

Vystup pro systém GIS pro zdroj mistniho vyznamu neni tfeba. Pokud by takova
potieba vyvstala, neni problém exportovat takovy soubor (soubory) a tyto piedat na

d) Diskuse vysledhii - zahrnujici zhodnoceni pFispéviu planovaného zdroje k imisni
24tEZ1 v uzemi; srovndni s limitnimi hodnotami viz bod 2, pism. d)

V této studii byly hodnoceny tyto Skodliviny

a) amoniak

RB max  Stab rychl smér  roéni  trvani 1 trvani2 trvani3
‘ & ug'm?® - m's ° pg*m? hod*r!
InH3 - 2 20 100
I N U B 3] 0450159] 1703 707 14
| 2133415 0820031 1984] 1226|106
32 0 A 15 1314483 123.7] 893 474
’ >33 374 3 15 1735595 1302] 96,5 594
4 121 4] 1,5 0,712330| 202,6 107,1 6,4
T @ 0] 4] 15 199 0767010 1254 826 238
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[image: image21.png]V prvém sloupci tabulky je uvedena sledovana Skodlivina ve zkratce.

Druhy sloupec je uréen pro &islo referendniho bodu sitg, ve kterém bylo zjiténo
maximum. Vzdy prvéa fadka ukazuje na kratkodobé maximum a druha na zjisténé ro&ni
maximum. Pokud je uvedena jen jedna fadka, jsou ob& maxima ve stejném bodg.
V piedchazejici tabulce jsou uvedeny dva nejzatizendjsi body.

Ve tietim sloupei je uvedena maximalni kratkodoba koncentrace, zaokrouhlena na
celé mikrogramy.

Dalsi sloupec udava stabilitni t¥idu, ve kieré se maximum vyskytuje.

Nasledujici sloupec obsahuje rychlost vétru. Je logické, Ze v malych
vzdalenostech od zdroji s¢ jednd vdy o nizké rychlosti.

Sesty sloupec j¢ vyhrazen pro smér vétru.
Nasleduje maximum roéniho priméru.

Uvedené hodnoty ve tiech poslednich sloupcich znamenaji predpokladané trvani
(nebo piekrodeni) stanovené koncentrace v hodindch za primémy rok. Nastavené
koncentrace pro jednotlivé latky jsou uvedeny vyse.

Pfehled dennich maxim v nejzatiZengjsich bodech

RB ug*m’ trvani hod
23 50,7 14
24 714 10,6
32 1533 474
33 1824 594
41 618 Yy
2 904 238

Trvani hod — polet hodin v race po které lze olekavat imisni koncentraci rovnou
nebo vy ne? 100 pg*m>. Jednd se tak o dobu, kdy lze v primémém roce
predpoklidat koncentrace rovné &i vyssi neZ denni limit. V bodech, kde trvani je mensi
nez 24 hod, nebude denni limit pfekragovin.

Nejvice zatiZeny referenéni bod 8. 33 je vbezprostfedni blizkosti zdrojd.
Vypoltend maximdlni denni koneentrace pickraluje limitni 24 hod koncentraci
stanovenou provadécim piedpisem. Trvani tohoto ptekrodeni lze predpokladat po dobu
2,5 dne v roce. Tento bod je v bezprosttedni blizkosti zdrojfi. Stejné tak bod &. 32, ve
kterém imisni koncentrace nad 100 pg*m™ bude po dobu 2 dnii v pribshu roku.

V dalSich ctyfech bodech je koncentrace jiz menst ne¥ denni limit. [ tyto body
jsou viak mimo intravilén obce.

Ve viech ostatnich bodech je i maximélni kratkodoba koncentrace jiZ pod limitem
pro 24 hod. Nebyl proto diivod v nich zkoumat denni priimémé koncentrace, které
budou bezpené pod stanovenou limitni hodnotou.
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[image: image22.png]Uzemi zasahované koncentracemi plekradujicimi stanoveny limit je uvnitf
navrzeného ochranného pasma. V soudasné dob& neni stanoven limit pro kratkodobé
koncentrace amoniaku. Podle podkladt zpracovanych Statnim zdravotnim ustavem
v Praze lze uvaZovat za nejvyie piipustnou kratkodobou koncentraci amoniaku hranici
200 pg*m>. Jak je zfejmé z vykresu maximalnich koncentraci, je izokoma vyjadiujici
tuto hranici rovndz v OP. Uvnitf ochrann¢ho pasma aredlu nelze povolit realizaci

chrangné zastavby. Mimo hranice pasma k piekraCovani ptipustnych koncentraci
nebude dochézet.

Zavér
+ Podle velkosti zastavu lze zdroj zafadit do kategorie stiednich zdrojii podle odst.
1.3. piilohy & 2 k nafizeni vlady & 353/2002 Sb. (500-999 ks)

+ Maximalni kratkodobé koncentrace zde uvaZované latky v bezprostfedni blizkosti
zdroje pekraduji limitni hodnotu.

¢ Mimo hranice OP Ize pfedpokladat koncentrace splitujict stanoveny limit.

¢ Vypottena denni maxima mimo Gzemi ochranného pasma jsou bezpetné pod
limitem stanovenym Nafizenim vlady.

+ Studie prokazuje realizovatelnost posuzované stavby z hlediska zatiZeni jejiho okoli
imisemi amoniaku.
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1. Uréeni posudiu
1.1 Divod, proé byl odborny posudek zpracovdn (napf. pro sprdvai Fizeni podle
§ XX, odst. X, pismena X/, zdkona & 86/2002 Sh.) a kdo zadal jeho zpracovani,

Odborny posudek je soudasti Zadosti podle § 17 zikona 86/2002 Sb. o ochrang
ovzdudi a 0 zméné nékterych dalfich zakont,

odst. 1

pism. b) - povoleni k umistovini staveb zviste velkych, velkych a stiednich
stacionarnich zdrojii,

pism. ¢) - povoleni staveb zv14§té velkych, velkych a stfednich staciondrnich
zdroji a Kk jejich zménam,

odst. 2

pism. a) - k ZAmdrim na zavedent novych vyrob s dopadem na ovzdusi u zvIasE
velkych, velkych a stfednich stacionarnich zdrojl,

pism. b) - k zamé&riim na zavedeni novych techuologit s dopadem na ovzdusi u
zvI4dté velkych, velkych a stfednich stacionamich zdroji,

pism. d) - k vyrobé zatizeni, materialli a vyrobki, které zneliftuji nebo mohou
znetislovat  ovzdugi, s vyjimkou vyrobkil stanovenych k posuzovani shody podic
zéakona &. 22/1997 Sb., o technickych poZadaveich na vyrobky, ve zndni pozd&jSich
piedpisi, a podle

pismene €) - k vyrobd movych technologii, vyrobk a zafizeni slouZicich k
ochrang ovzdugi véetns technickych podminek provozu a ndvrhé provoznich piedpisi

vyroboe, s vijimkou vyrobkd stanovenych k posuzovani shody podie vySe uveden¢ho
pravniho pfedpisu.

Studie a posudek je zpracovin pro potieby vyjadieni orgind stitni spravy,
predeviim ochrany ovzdusi.
Zdroj kze zatadit do kategorie stiednich zdroji.
1.2 event. vztah k dal$im prdvnim pFedpisiim.

Studie a posudek bude jednim z podkladi pro tzewmni a stavebni fizeni podle
stavebniho zakona. Piedeviim pak pro wvedeni stavby do provozu.
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[image: image24.png]2. Ohecné ddaje

2.1 Podklady
2.1.1 Popis Setfeni na misté,

Stavba je na jihovychodnim okraji obce. Vy3kove je areal na svahu nad obci.

Smérem k obei je dnes jen nesouvista sporadickd vzrostla zeleh po okraji arcalu.
Castetnd vzrostlou zeled tvoii piedeviim zahrady.

V pribshu Setfeni byly ziskany poznatky pro odhad pozadi zatiZeni {zemi
imisemt v ivahu piichazeji latky.

2.1.2 popis projekiové dokumentuce,

Zadavatel studic poskyth pouse jednoduché zakiadni projekeni podklady. NEkiere
dalerite Gdage pozdci doplnil,

V soucasnosti provozuje VRCHA as. Jedli v ebet Chicnovice dva objekty chovu
hospodifskich zvifat. Oba kraviny jsou stardi, investor proto plipravuje rekonstrukei
spodni staje pro krdvy na sucho. Druhd, horni stdj, ncbude dale k chovu vyuzivina. Na
dnes nezastavené plode vychodne od seniku bude vybudovana novd produkéni stij pro
292 dojnic

Jiakkadni stavebni objekty, rozhodné pro studii a posouzeni stavby v hlediska
ochrany ovzdusi jsou nasledujici:

obj. OF - stavajici sta), po rekonstrukei 76 ks krav na sucho
obj. 02 nova sty pro 292 dojmic

U1 - sta} pro 70 krav na sucho. Prim@rnd zivit hmotnost v 1€to staji
predpokiada SO0 kg, Ustdjeni bude volng. stetivové s dennim vy
traktorovy viek a dennim odvozem nat hnopistd mimo aredl

Véirani je prirozend piedevdim pravétroiky ve stfede, pripadné okny

¢
lizenine na

02 - nova slaj pro 292 ks dojnic o primérmeé Zivé hmotnosti 350 kg. Po piepoétu
pro 321 VDI. Staj bude rovnéz stelivova s dennim odvozem hnoje traktorovym
vickem na hnojisté mimi aredl. Ustdjeni je volné.
Véirani je piirozend, hichenovou $térbinou a otvory v bo¢nich sténach, kivtych
protiprirvanovou siti

Novi staj bude vybudovina na dnes volném pozemku a mimo jiné nahradi
dneSoi staj, kterd je blize k obcei.
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[image: image25.png]Staje jsou vetrany piirozenym vetrinim vétracimi otvory ve sticse.

Investor neuvazuje s pouzitim pripravkil na snizeni produkee amoniaku a dalich
pachovyceh fatek.

2.1.3 pougiié méFici protokoly.

Pro zpracovani posudku nebyly pouZity Zadné métici protokoly, jedna se o nové
navrhovanou stavbu - - rekonstrukcei, na misté dne$niho kravina Emisni charakteristiky
jsou stanoveny podle dostupnych dajii - emusnich faktorit uvedenych v provadécich
pedpisceh k zakonu & 86/2002 Sh. Zadin je koeficient ncrovnomérnosti rovny dvéma.
Uvazovany jsou vidy zcela maximalni hodnoty, prichdzejici, byt jen teoreticky,
v Gvahbu.

2.2 Identifikacni ddaje
2.2.1 Ndzev zdroje,

Zemadelsky areil Chienovice

2.2.2 udresa,

Zemédelsky arcdl Chienovice
okves Haviickiv Brod

(aredl nemd pravai subjektivitu}

Pozetnek e v majethy investora,

2.2.8 provozovatel,

VRCHA as. Jedla
Lede€ nad Sazavou
584 01

224K "lﬂ) provozovatele.
1CO: 25918541
DIC:
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[image: image26.png]3. Charakterisiika
1IN robai progra,

V postzovaném aredlu bude provadin chov hoveriho dobytka - dojnic

3.2 pmenovitd (projekiovaid) virobni kapacita,
Celkovy istav v novém objekiu je uvazovin 292 ks dojnie 4. 321,2 VDI

Vo stavajicim objeklu jo 70 ks dojnic. Invesior predpoklada u i€chto kusi
standardni hmotnost.

Celkova kapacita arealu bude 391 Vi)

3.3 ndaf o sménposti provozi.

Provoz bude dvousmenny, ccloroéni.

4. Popis zaFizeni
A1 Popis pou

vand fechnologie,

Ve wviech objektech bude provoz stelivovy sdennim odvozem. Pomoci
traktoroveho vleku je hndj odvazen mimo arcal zivodisné vyroby. Tento zpiisob ziistanc
zachovan i nadile a bude provozovan i u nového objektu. Je pouZita optimalni
technolopic pro dany zplisob chovu.

Qcdvors, denné snizi celkové emise arealu. Jejich Sast odpovidajici emisim 7 ulozeni
bnoje bude pienesena mimo arcl do polohy vihodngj&i pro zatiZeni obee imisemi.

L0 popns technologickdho cafizend,

vykem bude provadén na podestyice. Vyklizent bude denni traktorem, s odvozem
nrimo arcal

4.3 popis wafizeni ke smidovani emisi,

V poswzované stavbé ncjsou imstalovana 7adnd #vIastnd zavizeni na zichyl emisi.
Nékieré pomocné objekty aredtu lze viak povazovat za clonici, piispivajici k ochrane
okolniho (zemi pied nadmémymi koncentracemi emitovanych latek.
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[image: image27.png]Mezi objektem 01 a obei je mozno za Casteénou clonu povazovat objekt byvalého
kravina.

Mezi objektem 02 a intravilanem obee jak byvaly kravin, tak dnedni senik jsou
objekty dobte odelonujici obee a arcal.

Po okraji aredlu smérem k obel je dnes jen nesouvistd sporadicka vzrostla zeleq.
Castednd vzrostlou zeleni jsou predeviim zahrady. lovestor uvaZuje s vysadbou nové
zelend uvnit aredlu, pfedeviim smérem k zastavbé obce.

S pouzitim enzymatickych piipravkii investor prozatim neuvaZuje.

A4 techiickd data zafizent,

obj. O stavajicl s1dj. po rekonstrukel 70 ks krav
obj. 02 - nova staj pro 292 dojnic
obj. 013 - nova dojirna s mleégnici

O s5td) pro 70 Krav na sucho, primérnd 7ivd himotnost 500 kg Volné ustajeni,
stelivove s dennim vyklizenim na traktorovy viek a dennim odvozem na hnojiste mimo
areal.

Veéwini e privozené piedeviim praviteniky ve stiese, pripadng okny.

02 staf pro 292 ks dojeic o priméiné zivé hmotnosti 550 kg, Po picpodtu pro
321 VDI Sl e stelivova s dennim odvozem hnoje traktorovym viekem a odvor na
hsojiste nmi arcal. Ustajent je volnd.

Vétaani je prirozené, hichenovou
protipricvanovou siti,

§iérbinou a ofvory v botnich sténach, krytych

A5 typy zafizend, ndzev o adresa jeho virohee,

Zadné zv1adtni tcchnické zatizeni meni predpokladano. Jak je jiz uvedeno,
vyklizeni podestylky bude denn¢ odvazeno traktorem provozovatele s vhodnym
viekem, mimo areal.

Podrobuy popis daldi technologie piedklada piimo investor,
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[image: image28.png]Lt ticdagje o vadhichotechnice (samostatng: & spoledny odvod odpadaich plynii do
atmosféry, mioZstvi, stavovd podminky, viiska komina)

Zadné vzduchotechnické zafizeni neni instalovano. Vzdusina bude odchiret
vEtracimi otvory u hfebene jednotlivich objektd. VEtrani bude samovolné. Podle
novych poznatkil zem&dlské vyroby je tieba predeviim odvddét nadmérne teplo
vyprodukované zastavem. K tomu uvedené v8trani pind postadi. Teplejii vzduch bude
odchizet vzhiir spolu s vyprodukovanym amoniakem

4.7 Nystém Fizend, regulace a méfeni procesii (manudlnikontinudlni:amomatika)

Neni uvaZovano s zadnym systémem automatické regulace, technické zafizeni,
ktere by toto umoZitovalo neni instalovano.

Zatizeni pro krmeni, dojeni a dalSi procesy nemaji zasadni vliv na kvalitu ovzdusi
v okoli, s vyjimkou bezprostiedniho okoli nékolika metri od objektil a uvnitf. Nejsou
proto obsahen studie, ani posudku.

5. Emisni charakteristike zdroje
S0 Naméiend hodnoty enisi (piiloiou kopie méFicilio profokolu).

Jedni se o rozdifeni stavajiciho arcalu Zivotisng viroby. Méfeni je moZno provést
nejdive v priibéhu zkuiebntho provosan. U zem@deiske Zivoidné vyroby je i loto
méfen jen velice obtizne proveditelné, Pro vipocel emisi byly pouzity  dostupnd
woreticke ddaje podle podkladd uvedenyeh v provadeeich piedpisech k zakonu ¢
86:200208b.

3.2 wypoctend fodnoiy emixi.

Vypollené hodnoty emisi, kter¢ jsou pouzity jako vstup do programu Symnos
Kvypoctu imisi jsou uvedeny ve studii, pichledng v tabulkové &asti (nasleduje).
Vypodiena jsou teoreticka maxima na ziklade emisnich limitli stanovenych nafizenim
viady CR & 353/2002 Sb,

Soutasné je zaveden kocficient hodinové nerovnomérmosti, pro umoZnént vypociu
maxnnmilnich kratkodobych koneentraei.

Fimisni  hodnoty takto stanovené jsou pouZity pro viechny vypocty
predpokiadanych imisi.
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[image: image29.png]6. Provadeci pravai predpis
6.1 Porovaaini s poiadavky piistusného provadéciho pravaiho predpisy,

[misni limity stanovuje Natizeni viady & 350/2002 Sb., ktervm se stanovi imisni
limity a podminky a zpiisob sledovani, posuzovani, hodnoceni a fizeni kvality ovzdusi.

Uvazovand imisni limity:

amoniak } o “g 24 hod

Srovoani uvedencho limitu s vsledky studie je provedeno ve vlastni studii.
V besprosticdni blizkosti objektd Zivocisné vyroby arcalu Tze ofekdval prekroCen
stanovend hodnoty denni priimérné koncentrace amoniaku.

Mimo navezeny rozsah ochranného pisma arcdlu  nebude dochdzet
i piekrad¢ovani uvedeného limitu imisni koncentrace,

6.2 ndvrh safazeni uvedené wehnologic (2 hlediska providéciho pFedpisul. véeind
keuconie.

Podle velikosti zastava a jeho pfepodtu na velké dobyt®i jednotky je zdroj
vataditelny do kategoric stiednich zdroji.

7. Dopliiujici ddaje
Tl T’(/q/c o referencnich stavbach:
1.1 referendni list obsahujic
misto (adresa) referencni stavby,
datum spusténi do provozu,

Navrzena technologic jo zecla obvykla u provozi tohoto typu. Sestuva celého
arcalu je vidy maprosto individudlni a nelze ji tedy srovnavat sjinymi stavbami. 1
umisténi v lerénu je jedinedné. Neuvadime proto jiné obdobué stavby, takovy udaj
povazujeme za zbyiny a pripadné srovnani za malo vyznamné.

7.2 schewmalta, ndkresy,

Zakladni schémata jsou soudasti dokumentace k uzermnimu Fizeni, kterd je
piedkladany sonasne stimro posudkem. Kopic ziktadniho uspotidani je soucasti
pitlol
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[image: image30.png]7.3 osetreni havarifnich stavi,

7. hlediska volného ovzdudi se nepicdpokiadaji u tohoto zafizeni havarijni stavy.
Vzhledem k maximalistickému pfistupu ve stanoveni emisnich hodnot, jsou piipadné
rvlasing stavy pokryty.

8. Zhodnoceni = hicdiska ochrany ovzdusi
8.1 Stvucné porovaani s obdobnymi technologiemi,

‘Fechnologic stlanych staji s dennim odvozem mimo ared! lze, ve srovnani
s dalsini mozstymi zplisoby provozu, povaZovat za optimalni, patfici do venkovskych
lokalit. V nékterym piipadech je vyhodngisi odvoz mimo areal na fadné vybudované
hnofiste vice vzdalen¢ intravilaou. Emise z celého arealu umisténého v blizkosti obee
tim snizi,

8.2 BAT (neflepsi dostupnd techmologe),

Je pouzito dostupoé a vhodné technologic. Jind nepiinese 7adné viraznd snizeni
celkovyeh emisi. Rozsah OP doklada dostategnou vzdalenost od obee.

Pouzitd  icchnologic  odpovida  soutasnym  poZadavkim  moderniho  chovu
hovériho dobylha

Do budoucns je mozno uvazovat s pripadaym pouzitim enzymii ke snizeni
produkee pachovyeh laiek o amoniaku.

N3 cmisni recerva,

Hmisni rezerva je zde dana jednak maximalistickym pistupem ph stanoveni
celkovych emisi pomoci emisniho faktoru. Lze opravaén¢ predpokiadat, 7e skutetné
emise budou vyrazng nizsi.

Dal3i rezerva je v pouZiti koeficientu nerovnomérnosti, kiery ma vystihnout
nepzaizend}si hodinové maximu. Bez zavedeni tohoto koeficienty by vysledky imisnich
koneentraci byly a2 poloviéni.

Skutetn¢ hodnoty emist zavisi predevdim na dodr¥ovani technologické kazng

Pouziti pfipravki na omezeni produkce amoniaku a daldich latek mize dale
celkové cmise vyrazng snizit. Jojich pouZiti v daném piipad neni nezbytné.
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Pro provoz aredlu je pred uvedenim do trvai¢ho provozu poticba vypracovat
provozni Fad. Je nutno vylvofit vlastni mechanismus provozovatele pro kontrolu jeho
dodrzovini

Stavbu je mo¥no uvést do trvalého provozu aZ po realizaci navrZeného rozsahu
zelend o nizkém, stiednim a predev§im vysokém vzriistu.

8.3 event. viziket,

Jadna zvtastni rizika z hlediska okolnibo ovzdudi po realizact picdméng slavby
pro chov hovéziho dobytka nevznikaji. Nelze zeela vylougit imisni problémy, ke kiery
miize dojit predeviim hrubym porusenim pravide! provozy arcilu. Eliminaci takovych
stavil musi zajistit provozovatel ptedem. pfedevdim disslednou kontrolou dodrzovani
schvalencho provozniho Fado,

b piid.

9. Zavér

Posuzovany zdroj splije pozadavky zakona &. 86/2002 Sb. o ochrané ovzdusi a
Jeho dosud vydanyeh provadéeich predpist. K prekracovani stanovencho limity muze
dochazet pouze v bezprostiedni blizkosti jednotlivych objektii, uvniti ochranného
pasma. Uzemi pasma je nutno povaovat za vyrobni zonu, kde lze piekradovani
imisnich limitl, stanovenych pro volné ovzdusi, pitpustit.

Studic prokazala, Ze stavbou vytvofené zmény ncbudou, mimo ochranné pasmo,
zpiisobovat nadmérné koncentrace posuzovanych latek.

hlediska ochrany volného ovzdusi doporucuji s realizaci stavby !
souhlasit, - |

10, Udaje o zpracovateli odborného posudku
0.1 Iméno a pPipmen,
Ing. Petr Dvofak

10.2 adresa,
£ Benese 80

Ceské Budéjovice
370 06
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Ministerstvo Zivolaiho prostiedi, pod ¢.). 1447/740/02 dne 2.7.2002

104 dutwn zpracovini.

Fijen 2002

EKOPOR

11, Podpis pracovatele. Ing Petr Dvoiak
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Tel: provolba 6712, Telifinx: 673 (0166

Proana dne

&
14471740002 272002

ROZHODNUTE

Ministerstva Zivotnibo prostfedi

Ministerstvo Zivousho prostiedi, orghn stétnl sprivy phishing podle § 43 pisni, 1)
rakona & 8612002 $b., o uchrant ovzdulf a o zménd nekterjch daldich zikond (zikou
o ovardudl), k vydivani osvédéen o autorizaci padle § 15 odst. [ tohoto 7dkone, pa posouzent
2adosti pasia Ing. Petca Dvotdka a jeho zpiisobilosti v3Se uvedenon innost provadar, rozhodle
takto:

Zadateli

Ing, Petr Byofik
E, Benete 30
370 06 Ceske Budgjovice
Redné gisto: 4304241054
14486679

se vyddva

OSVEDCENI O AUTORIZACT

# odburajeh posudki na
i v dané lokatitd

ke wpracovini rozptylovich stud
zhoduoceni prispivke zdraje k imisni sitn:

“Loto rozhedinutl se vydava aa dobe do 30, 6, 2003,

Antorizovans osoba je pii vikonu autorizované Sinnosti povinna dodriovat ustauovent

§ 16 zAkvae o ovrdudi

Odivrining:

Osvedton o autorizasi se podle § 17 od:
 odbomyen posudkd. Toto razhodnuti se vy
1942002 v sorsabu Jadatelem dodoFengeh podidadd v zados

cyiaduje ke zpracovini meptlovich studii
na zikndt Ficosti poruné Zndatelem die
Ve viroku rozhodnuti

uvedeny Bdaiel vphovd! podmiikém stanovenym v § 15 odst. 6, 7 1 8 pro zprcovani
rozpylovich studii, Z blediska zpracovini odbumjeh posudki dadatel prokizal zwlost
imisni probiematiky, aprot jo oprivatn zpracovival odborné posudky na zdnoceni
‘pispivku zdroje k imisni sitnae v dané Jokalit.

Poudent v ruzkbubu
Prot tomuto rozhodnusi 1ze podat rwzklid do 15 dud ode doe jeho dorudeni
k Rozkladavé komisi Ministerstva ¥ivotniho prostiedi.
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